
#SOTEU

STAV UNIE 
V ROCE 
2021

15. ZÁŘÍ

URSULA VON DER LEYENOVÁ
Předsedkyně Evropské komise

ec.europa.eu/soteu2021



Každý rok v září vystupuje předseda či předsedkyně Evropské komise před Evropským 
parlamentem s projevem o stavu Unie, v němž bilancuje dosažené výsledky za předešlý 
rok a představuje priority na rok následující. Rovněž nastiňuje, jak bude Evropská komise 
řešit nejnaléhavější výzvy, kterým Evropská unie čelí. Po projevu vždy následuje rozprava 
v plénu, kterou se zahajuje dialog s Evropským parlamentem a Radou, na jehož základě 
vznikne pracovní program Komise na další rok.

Povinnost přednést projev o stavu Unie vychází z Lisabonské smlouvy a stanovila jej 
Rámcová dohoda o vztazích mezi Evropským parlamentem a Evropskou komisí z roku 
2010. Podle této dohody předseda Komise navíc zasílá předsedovi Evropského parlamentu 
a předsednictví Rady prohlášení o záměru, v němž jsou podrobně popsána opatření, jež 
hodlá Evropská komise přijmout do konce následujícího roku formou právních předpisů a 
jiných iniciativ.

Předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyenová přednesla svůj druhý projev o 
stavu Unie 15. září 2021. 

Veškeré materiály jsou k dispozici na adrese http://ec.europa.eu/soteu2021.

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚVOD

http://ec.europa.eu/soteu2021


STAV UNIE V ROCE 2021 OBSAH

2

OBSAH

PROJEV 2021 ��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �3

PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU 
PŘEDSEDOVI DAVIDU MARII 
SASSOLIMU A PREMIÉROVI 
JANEZU JANŠOVI � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 21

ÚSPĚCHY � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 26

1.  CESTA Z CELOSVĚTOVÉ ZDRAVOTNÍ KRIZE � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 29

2.  HISTORICKÝ PŘÍSLIB NÁSTROJE  
NEXTGENERATIONEU � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 35

3.  NA CESTĚ K EKOLOGIČTĚJŠÍ, DIGITÁLNĚJŠÍ A 
SOCIÁLNĚ SPRAVEDLIVĚJŠÍ EVROPĚ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 42

4.  GEOPOLITIKA SVĚTA PO PANDEMII � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 56

5.  BUDOUCNOST EVROPY UTVÁŘÍME SPOLEČNĚ � � � � � � � � � � � � � � � � � 62

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 63



STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

3

UNIE
ST

AV

PR
O

JE
V

 2
02

1



STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

4

POSILUJEME DUCHA NAŠÍ UNIE

Úvod

Vážený pane předsedo,  
vážené poslankyně, vážení poslanci,

je mnoho těch, kdo mají pocit, že se jejich život zastavil, zatímco 
svět se řítil překotně kupředu.

Rychlost událostí a rozsah výzev se někdy dají jen těžko uchopit. 

Máme za sebou také čas sebezpytování. Od přehodnocování svého 
života po širší debaty o sdílení vakcín a sdílených hodnotách. 

Jak se však ohlížím za uplynulým rokem, při pohledu na dnešní 
stav Unie vidím ve všem, co děláme, silného ducha. 

Robert Schuman řekl: Evropa potřebuje ducha, ideál a politickou vůli 
tomuto ideálu sloužit.

Evropa uvedla v posledních dvanácti měsících tato slova do života.

Během největší celosvětové zdravotní krize za poslední 
století jsme se rozhodli postupovat společně, aby měla každá 
část Evropy stejný přístup k životy zachraňující vakcíně.

V průběhu nejhlubší globální ekonomické krize za několik 
desetiletí jsme se rozhodli postupovat společně s využitím 
nástroje NextGenerationEU.

A v nejvážnější celoplanetární krizi všech dob jsme se rozhodli 
postupovat společně prostřednictvím Zelené dohody pro 
Evropu.

Postupovali jsme společně jako Komise, jako Parlament, jako 27 členských států. Jako 
jedna Evropa. A můžeme být na to hrdí. 

Ale koronavirová doba ještě neskončila. 

Mezi lidmi je stále mnoho zármutku, neboť pandemie přetrvává. Jsou srdce, která už nikdy nepůjde 
zahojit, životní příběhy, jež nepůjde dokončit, a čas, který nejde mladým lidem vrátit. Čelíme novým 
a trvalým výzvám ve světě, který se nerovnoměrně zotavuje – a štěpí.  

Proto není pochyb: v příštím roce nás čeká další zkouška charakteru.

Mám ale za to, že právě v okamžicích, kdy jsme vystaveni zkouškám, se skutečně 
ukáže náš duch – naše duše. 

Podívám-li se na Unii, vím, že Evropa v této zkoušce obstojí.

A tuto důvěru mi dodává inspirace, kterou můžeme čerpat od mladých lidí v 
Evropě. 

Právě v okamžicích, 
kdy jsme vystaveni 
zkouškám, se 
skutečně ukáže náš 
duch – naše duše.



STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

5

Protože naši mladí vidí smysl v empatii a solidaritě.  
Věří, že máme odpovědnost vůči své planetě. 
A i když mají obavy o budoucnost, jsou rozhodnutí ji zlepšit.  

Unie bude silnější, pokud bude více jako naše příští generace: přemýšlivá, odhodlaná a 
starostlivá.  S pevnými hodnotami a odvahou jednat. 

Tento duch bude v příštích dvanácti měsících důležitější než kdykoli předtím. To je poselství prohlášení 
o záměru, které jsem dnes ráno zaslala předsedovi Sassolimu a premiéru Janšovi, abych nastínila 
naše priority pro nadcházející rok. 

EVROPA SPOJENÁ TĚŽKOSTMI A 
OŽIVENÍM
Vážené poslankyně, vážení poslanci, 

rok v pandemii je dlouhá doba. 

Když jsem před Vámi stála před dvanácti měsíci, nevěděla jsem, 
kdy – a jestli vůbec – budeme mít bezpečnou a účinnou vakcínu 
proti onemocnění COVID-19.

Dnes se Evropa navzdory všem kritikům řadí mezi světovou 
špičku. 

Plně naočkováno je v EU přes 70 % dospělých.  Byli jsme také jediní, 
kdo se o polovinu své produkce vakcín podělil se zbytkem světa. 
Evropanům jsme dodali více než 700 milionů dávek a dalších více než 
700 milionů jich bylo dodáno do zahraničí, do více než 130 zemí.

Jsme jediný region na světě, kterému se něco takového podařilo.

Pandemie je maratón, nikoli sprint. 

Řídili jsme se vědou. 

Dodali jsme vakcíny Evropě. Dodali jsme vakcíny světu. 

Postupovali jsme správně, protože jsme postupovali 
evropským způsobem. A fungovalo to!

Ale i když máme spoustu důvodů si věřit, nemáme jediný důvod, 
abychom podlehli sebeuspokojení. 

Naší první – a nejnaléhavější – prioritou je urychlit očkování 
světové populace. 

Vzhledem k tomu, že v zemích s nízkými příjmy bylo podáno méně než 1 % celosvětových dávek, je 
míra nespravedlnosti a naléhavosti očividná. Jedná se o jednu z velkých geopolitických otázek naší 
doby. 

Tým Evropa investuje jednu miliardu eur do zvýšení výrobní kapacity vakcín na bázi mRNA v Africe. 
Zavázali jsme se poskytnout 250 milionů dávek. 

Postupovali jsme 
správně, protože 
jsme postupovali 
evropským 
způsobem.



STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

6

Dnes mohu oznámit, že Komise navíc daruje do poloviny příštího roku 
dalších 200 milionů dávek. 

Je to investice do solidarity – ale také do celosvětového zdraví. 

Druhou prioritou je pokračovat v našem úsilí tady v Evropě.

Dělají nám starosti rozdíly v míře proočkovanosti v Unii. 

Proto nesmíme polevit.

A Evropa je připravena. Obstarali jsme 1,8 miliardy dodatečných dávek. 
To je dost pro nás i naše sousedy, až bude třeba zajistit přeočkování. 
Udělejme vše, co je v našich silách, aby se z této pandemie nestala pandemie 
neočkovaných. 

Konečnou prioritou je posílit naši připravenost na 
pandemie. 

Loni jsem řekla, že nastal čas vybudovat evropskou zdravotní 
unii. Dnes svůj slib plníme. Náš návrh znamená zahájení 
provozu úřadu HERA. 

Tento úřad bude obrovským přínosem, abychom si do budoucna 
dokázali dříve a lépe poradit se zdravotními hrozbami. 

Máme inovační a vědeckou kapacitu, znalosti soukromého 
sektoru a kompetentní vnitrostátní orgány. Nyní musíme vše 
spojit, včetně masivního financování.  

Proto navrhuji, aby si celá EU dala nový úkol – zdravotní 
připravenost a odolnost. A podpořit by jej měly investice týmu 
Evropa ve výši 50 miliard eur do roku 2027.  

Abychom měli jistotu, že už žádný virus nepřeroste z místní epidemie v globální pandemii. 
Neexistuje lepší návratnost investic než v tomto případě.  

Vážené poslankyně, vážení poslanci, 

práce na evropské zdravotní unii je velkým krokem vpřed. Chci tímto Vám všem v Parlamentu 
poděkovat za podporu.

Prokázali jsme, že pokud jednáme společně, dokážeme jednat rychle.

Vezměte si digitální certifikát EU: 

Dnes bylo v Evropě vygenerováno více než 400 milionů certifikátů. Zapojilo 
se 42 zemí na čtyřech kontinentech.

Certifikát jsme navrhli v březnu. 

Vy jste tlačili na jeho přijetí. 
A o tři měsíce později se již využíval! 

Díky společnému úsilí Evropa tento certifikát zrealizovala, zatímco zbytek 
světa o něm jen mluvil. 

Díky společnému 
úsilí Evropa 
tento certifikát 
zrealizovala, 
zatímco zbytek 
světa o něm jen 
mluvil.



STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

7

Udělali jsme správně hodně věcí. Rychle jsme vytvořili nástroj SURE. Podporu 
tak získalo více než 31 milionů pracovníků a 2,5 milionu společností v Evropě.

Vzali jsme si ponaučení z minulosti, kdy jsme byli příliš nejednotní a pomalí. 

A rozdíl je naprosto jasný: naposledy trvalo osm let, než se HDP eurozóny 
vrátil na úroveň před krizí.  

Tentokrát očekáváme, že se na úroveň před pandemií letos dostane 
devatenáct zemí, přičemž zbytek bude následovat příští rok. Růst v 
eurozóně byl v posledním čtvrtletí rychlejší než v USA i Číně.

To je však teprve začátek. Ponaučení z finanční krize by mělo sloužit 
jako varování. Evropa tehdy vyhlásila vítězství příliš brzy a museli jsme 
pak za to zaplatit. Stejnou chybu už nebudeme opakovat.

Dobrá zpráva je, že díky nástroji NextGenerationEU teď 
budeme investovat jak do krátkodobého oživení, tak do 
dlouhodobé prosperity.

Budeme řešit strukturální problémy svého hospodářství: od reforem 
trhu práce ve Španělsku až po důchodové reformy ve Slovinsku nebo 
daňovou reformu v Rakousku. 

Bezprecedentním způsobem budeme investovat do sítí 5G a optických sítí. Stejně důležité jsou 
však investice do digitálních dovedností. Tento úkol si žádá o pozornost lídrů a neobejde se bez 
strukturovaného dialogu na nejvyšší úrovni. 

Naše reakce udává jasný směr jak trhům, tak investorům. 

Díváme-li se však do budoucna, musíme se rovněž zamyslet nad tím, jak krize ovlivnila podobu našeho 
hospodářství – od vyššího zadlužení po nerovnoměrný dopad na různá odvětví či nové způsoby práce. 

Za tímto účelem Komise v nadcházejících týdnech znovu zahájí diskusi o přezkumu správy ekonomických 
záležitostí. Cílem je včas před rokem 2023 dosáhnout konsensu o dalším postupu. 

Vážené poslankyně, vážení poslanci,

brzy oslavíme 30 let existence jednotného trhu. Již 30 let 
jednotný trh výrazně přispívá k pokroku a prosperitě v Evropě. 

Na počátku pandemie jsme ho chránili proti tlakům vedoucím 
k jeho narušení a roztříštěnosti. Během oživení bude jednotný 
trh hybnou silou pro vytváření kvalitních pracovních míst a 
konkurenceschopnost. 

To je obzvláště důležité v případě jednotného digitálního trhu.  

V minulém roce jsme předložili několik ambiciózních návrhů. 

Jejich cílem je omezit sílu velkých platforem, jež jednají jako tzv. strážci. 

Posílit demokratickou odpovědnost těchto platforem.

Podpořit investice.

A usměrnit sílu umělé inteligence. 

Digitalizace má naprosto zásadní význam. Členské státy jsou téhož názoru. Výdaje na digitální 
oblast v rámci nástroje NextGenerationEU dokonce překročí cíl 20 %. 

Během oživení 
bude jednotný trh 
hybnou silou pro 
vytváření kvalitních 
pracovních míst a 
konkurenceschopnost.



©
 A

do
be

 S
to

ck

STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

8

Odráží to důležitost investic do evropské technologické suverenity. Musíme se zasadit o to, aby 
digitální transformace v EU probíhala v souladu s našimi vlastními pravidly a hodnotami.

Dovolte, abych se zaměřila na polovodiče, malinké čipy, díky kterým vše funguje: od chytrých telefonů 
a elektrických koloběžek po vlaky nebo celé inteligentní továrny. 

Bez čipů by nic digitálního neexistovalo. A právě v tuto chvíli již celé výrobní linky pracují 
pomaleji – navzdory rostoucí poptávce – kvůli nedostatku polovodičů.

Ale zatímco celosvětová poptávka prudce vzrostla, podíl Evropy v celém 
hodnotovém řetězci, od návrhu po výrobní kapacitu, se snížil. Jsme závislí na 
nejmodernějších čipech vyrobených v Asii. 

Není to tedy jen otázka naší konkurenceschopnosti. Je to i otázka technologické 
suverenity. Musíme se na ni proto plně zaměřit. 

Předložíme nový evropský akt o čipech. Musíme propojit své prvotřídní 
kapacity v oblasti výzkumu, návrhu a testování. Musíme koordinovat investice 
EU a jednotlivých členských států v rámci celého hodnotového řetězce. 

Cílem je, abychom společně vytvořili nejmodernější evropský čipový ekosystém, 
včetně výroby. Zajistíme si tím bezpečnost dodávek a vytvoříme nové trhy pro 
průlomové evropské technologie. 

Ano, je to nelehký cíl. A vím, že někteří tvrdí, že ho nelze dosáhnout. 

Ale totéž se před dvaceti lety říkalo o programu Galileo. 

A podívejte se, co se stalo. Jednali jsme společně. Dnes evropské družice zajišťují navigační systém 
pro více než 2 miliardy chytrých telefonů po celém světě. Jsme světovými lídry. Tak pojďme zase 
odvážně do toho, tentokrát s polovodiči.

Vážené poslankyně, vážení poslanci,

pandemie za sebou zanechala hluboké jizvy, které mají závažný 
dopad na naše sociálnětržní hospodářství.

Večer co večer jsme doma z oken nebo před domem tleskali 
pracovníkům v přední linii. Všichni jsme si uvědomovali, jak 

moc jsme na nich závislí. Na těch, kteří dělají vše, co je 
v jejich silách, přestože mají nižší plat a dostává se 

jim menší sociální ochrany a méně jistot.

Potlesk již možná utichl, ale síla našich 
emocí musí přetrvat.

Proto je tak důležité, abychom uplatňovali 
evropský pilíř sociálních práv. Cílem je zajistit důstojná pracovní místa, 
spravedlivé pracovní podmínky, lepší zdravotní péči a životní rovnováhu.

Pokud nás pandemie něco naučila, tak je to vážit si času. A že žádný čas není 
cennější než čas strávený s našimi blízkými.

Z tohoto důvodu navrhneme novou evropskou strategii zdravotní péče. Aby se 
každému muži a každé ženě mohlo dostat co nejlepší zdravotní péče a aby každý mohl 

nalézt co nejlepší životní rovnováhu.

Sociální spravedlnost však není jen otázkou času, nýbrž i otázkou spravedlivého zdanění.

Musíme se zasadit 
o to, aby digitální 
transformace v 
EU probíhala v 
souladu s našimi 
vlastními pravidly a 
hodnotami.



STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

9

V rámci našeho sociálnětržního hospodářství je dobře, když podniky vytvářejí zisk. Zisku však dosahují 
díky kvalitě našich infrastruktur, našeho sociálního zabezpečení a našich vzdělávacích systémů. Je 
proto správné, aby na ně přispívaly spravedlivým dílem.

Proto budeme i nadále bojovat proti daňovým podvodům a vyhýbání se daňovým povinnostem. 
Navrhneme legislativu, která se zaměří na skryté zisky převedené do krycích společností. A uděláme 
vše, co bude v našich silách, abychom uzavřeli historickou celosvětovou dohodu o minimální sazbě 
daně z příjmů právnických osob.

Odvod spravedlivé daně není jen otázkou veřejných financí, ale zejména otázkou elementární 
spravedlnosti.

Vážené poslankyně, vážení poslanci,

my všichni jsme těžili ze základů našeho evropského sociálnětržního hospodářství. A musíme zajistit, 
aby i příští generace mohla budovat svou budoucnost.

Současná mladá generace je velmi vzdělaná, neobyčejně talentovaná a silně motivovaná. Tato 
generace toho mnoho obětovala, aby zachovala bezpečnost druhých.

Mládí je – obvykle – obdobím objevování. Obdobím, kdy získáváme nové zkušenosti. Obdobím, kdy 
navazujeme přátelství na celý život. Obdobím, kdy nacházíme svou vlastní cestu. Co jsme však chtěli 
po dnešních mladých lidech? Aby omezili sociální kontakty, zůstali v izolaci a učili se z domova. A to 
déle než jeden rok. 

Proto všechny naše iniciativy – od Zelené dohody až po NextGenerationEU – usilují o ochranu jejich 
budoucnosti.

I proto je nutné financovat NextGenerationEU z nových vlastních 
zdrojů, na nichž již pracujeme.   

Musíme však také zajistit, abychom nevytvářeli nové mezery. 
Protože Evropa potřebuje všechny své mladé lidi. 

Musíme podporovat ty, kteří propadnou sítem 
systému. Ty, kteří nemají zaměstnání. Ty, kteří 
se neúčastní vzdělávání nebo odborné 
přípravy. 

Těmto mladým lidem nabídneme 
nový program – ALMA. 

Program ALMA jim umožní 
získat dočasnou pracovní zkušenost v jiném členském státě. 

Protože i tito lidé si zaslouží získat zkušenost, jakou je účast 
v programu Erasmus. Získají tak odbornost, vytvoří si vazby i 
vlastní evropskou identitu.

Chceme-li však vytvořit Unii, která se jim bude podobat, 
musí mít i mladí lidé možnost utvářet budoucnost 
Evropy. Naše Unie musí mít ducha a vizi, jež v nich budou 
rezonovat. 

Slovy Jacquese Delorse: Jak můžeme vybudovat Evropu, pokud ji 
mladí lidé nebudou vnímat jako kolektivní projekt a obraz své vlastní 
budoucnosti?    

Navrhneme, aby 
rok 2022 byl rokem 
evropské mládeže. 
Rok věnovaný 
ocenění mladých 
lidí, kteří toho tolik 
věnovali ostatním.



STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

10

Proto navrhneme, aby rok 2022 byl rokem evropské mládeže. Rok věnovaný ocenění mladých 
lidí, kteří toho tolik věnovali ostatním. A my uděláme vše pro to, aby se mladí lidé aktivně zapojili do 
diskusí v rámci Konference o budoucnosti Evropy. 

Ve hře je jejich budoucnost, proto to musí být jejich konference. 

A jak jsme již uvedli na začátku funkčního období, Komise bude připravena 
podniknout další kroky k řešení otázek, na nichž se tato konference 
dohodne.

EVROPA JEDNOTNÁ V ODPOVĚDNOSTI
Vážené poslankyně, vážení poslanci, 

Tato mladá generace má svědomí. Naléhají na nás, abychom 
účinněji a rychleji řešili klimatickou krizi. 

Události z léta jsou výmluvným dokladem toho, proč je to potřeba. 
Byli jsme svědky záplav v Belgii a v Německu. A nekontrolovaných 
požárů, které sužovaly území od řeckých ostrovů až po francouzské 
stráně. 

A pokud nevěříme svým očím, jsou tu vědecké důkazy. 

Organizace spojených národů nedávno zveřejnila zprávu 
Mezivládního panelu pro změnu klimatu. Tento panel je nejvyšší 
autoritou v oblasti vědeckých poznatků o změně klimatu. 

Jeho zpráva hovoří jasně. Změna klimatu je způsobena člověkem. 
Ale právě proto, že je způsobena člověkem, s ní můžeme ještě 
něco udělat.

Jak jsem nedávno slyšela někoho říkat: Otepluje se. Můžeme 
za to my. Tím jsme si jisti. Je to špatné. Ale můžeme to 
napravit.

A právě to už děláme.  

V Německu bylo v první polovině tohoto roku registrováno více 
elektrických vozidel než automobilů s dieselovým motorem.  

Polsko je nyní největším evropským vývozcem automobilových 
baterií a elektrických autobusů. Dalším příkladem je nový evropský Bauhaus, který vedl 

k rozmachu tvořivosti architektů, designerů a inženýrů v celé Unii.

Je tedy zřejmé, že změna již probíhá.

A právě to je cílem Zelené dohody pro Evropu. 

Minulý rok jsem ve svém projevu oznámila náš cíl snížit do roku 2030 emise 
alespoň o 55 %. Od té doby jsme své cíle v oblasti klimatu společně proměnili 
v právní závazky. A jsme první významnou ekonomikou, která předkládá 
komplexní právní předpisy k dosažení těchto cílů.

Jak sami dobře víte, bylo to velice složité. Náš cíl je však jednoduchý. Zajistíme, 
aby se za znečišťování platilo. Zajistíme, aby energie, kterou používáme, byla čistá. 

Zajistíme, abychom jezdili inteligentnějšími automobily a létali čistšími letadly. 

A postaráme se o to, aby vyšší cíle v oblasti klimatu šly ruku v ruce s vyššími sociálními 
cíli. Přechod na zelenou ekonomiku musí být spravedlivý. Proto jsme navrhli nový 

Sociální fond pro klimatická opatření, který bude řešit energetickou chudobu, jíž trpí již 34 
milionů Evropanů. 

Postaráme se o 
to, aby vyšší cíle v 
oblasti klimatu šly 
ruku v ruce s vyššími 
sociálními cíli. 
Přechod na zelenou 
ekonomiku musí být 
spravedlivý.



Im
ag

e 
by

 P
ex

el
s 

fr
om

 ©
Pi

xa
ba

y

STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

11

Spoléhám na to, že Evropský parlament i členské státy tento balíček zachovají a že tyto ambice 
společně udržíme.

Pokud jde o změnu klimatu a o kritický stav přírody, Evropa toho může udělat 
hodně. A bude podporovat ostatní. S hrdostí dnes oznamuji, že EU zdvojnásobí 
své vnější financování na podporu biologické rozmanitosti, zejména 
pro nejzranitelnější země. 

Tohoto úkolu se však Evropa nemůže zhostit sama.  

Konference COP26 v Glasgow bude pro světové společenství 
okamžikem pravdy. 

Velké ekonomiky – od USA po Japonsko – si stanovily cíl dosáhnout 
v roce 2050 nebo krátce poté klimatické neutrality. Tento cíl však 
musí být ještě před konferencí v Glasgow podpořen konkrétními 
plány. Protože se současnými závazky pro rok 2030 se nepodaří 
udržet globální oteplování na 1,5 Celsia. 

Všechny země nesou odpovědnost!

Cíle, které pro Čínu stanovil prezident Si Ťin-pching, jsou povzbudivé. 
Voláme však po stejném vůdčím přístupu, pokud jde o stanovení 
toho, jak Čína těchto cílů dosáhne. Celému světu by se ulevilo, kdyby 
Čína ukázala, že může do poloviny tohoto desetiletí dosáhnout maxima 
generovaných emisí a ustoupit od uhlí, a to doma i v zahraničí. 

Přestože odpovědnost nesou všechny země, velké ekonomiky mají navíc zvláštní 
povinnosti vůči nejméně rozvinutým a nejvíce zranitelným zemím. Pro tyto země má 
zásadní význam financování opatření v oblasti klimatu, a to jak v souvislosti se zmírňováním 
změny klimatu, tak v souvislosti s přizpůsobováním se této změně. 

V Mexiku a Paříži se velké ekonomiky zavázaly, že budou nejméně rozvinutým a nejvíce zranitelným 
zemím do roku 2025 poskytovat 100 miliard dolarů ročně. 

My tento závazek plníme. Tým Evropa přispívá částkou 25 
miliard dolarů ročně. Jiní však v příspěvcích k úsilí o dosažení 
celosvětového cíle nechávají značné mezery. 

Pokud i oni přispějí svým dílem, zvýší se tím šance na úspěch 
konference v Glasgow. 

Mým dnešním poselstvím je, že Evropa je připravena učinit více. 
Nyní navrhneme vyčlenit další 4 miliardy eur na financování 
opatření v oblasti klimatu do roku 2027. Očekáváme však, že 

úroveň financování navýší i Spojené státy a naši partneři. 

Pokud by Spojené státy a Evropská unie tuto mezeru překlenuly společně, vyslaly by silný 
signál, jenž svědčí o celosvětovém vedoucím postavení v oblasti ochrany klimatu. Je na 
čase jednat. 

Vážené poslankyně, vážení poslanci, 

toto vedoucí postavení v oblasti klimatu a hospodářství má zásadní význam pro globální a bezpečnostní 
cíle Evropy.

Odráží rovněž širší posun ve světových záležitostech v době přechodu k novému mezinárodnímu řádu. 

Vstupujeme do nové éry hyperkonkurenceschopnosti.

Éry, v níž se někteří nezastaví před ničím, aby získali vliv: od slibů v oblasti očkování a vysokoúročených 
půjček až po rakety a zavádějící informace.

Mým dnešním 
poselstvím je, že 
Evropa je připravena 
učinit více.



STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

12

Éry regionálních rivalit a éry, kdy významné mocnosti přeorientovávají svou pozornost 
na sebe navzájem. 

Nedávné události v Afghánistánu nejsou příčinou této změny, ale jsou jejím 
příznakem. 

A především bych chtěla jasně zdůraznit, že stojíme na straně afghánského 
lidu. Žen a dětí, státních zástupců, novinářů a obránců lidských práv.

Mám na mysli zejména soudkyně, jež se nyní skrývají před muži, které nechaly 
uvěznit. Jsou v ohrožení, protože přispěly ke spravedlnosti a budování právního 

státu. Musíme je podpořit a koordinovaně s členskými státy napneme všechny síly, 
abychom zajistili jejich bezpečnost.

A musíme i nadále podporovat všechny Afghánce 
žijící ve své zemi, jakož i v zemích sousedních. Musíme učinit 
vše, co je v našich silách, abychom zabránili reálnému riziku 
obrovského hladomoru a humanitární katastrofy. A přispějeme 
svým dílem. Opět zvýšíme humanitární pomoc pro Afghánistán 
o 100 milionů eur. 

Tato pomoc bude tvořit součást nového, širšího balíčku 
afghánské podpory, který předložíme v příštích týdnech a který 
bude kombinací veškerého našeho úsilí.

Vážené poslankyně, vážení poslanci, 

být svědkem událostí, k nimž došlo v Afghánistánu, bylo hluboce bolestivé pro všechny rodiny padlých 
příslušníků a příslušnic ozbrojených sil. 

Skláníme se před obětí vojáků, diplomatů a humanitárních pracovníků, kteří zde položili své životy. 

Aby jejich nasazení nebylo marné, musíme uvažovat nad tím, jak mohla být tato mise tak náhle 
ukončena. 

Jedná se o velice znepokojivé otázky, které budou muset spojenci řešit v rámci NATO. 

V oblasti bezpečnosti a obrany jednoduše neexistuje problém, jehož řešením by byla menší spolupráce. 
Musíme investovat do našeho společného partnerství a čerpat z jedinečné síly každé strany.

Proto spolupracujeme s generálním tajemníkem Jensem Stoltenbergem na novém 
společném prohlášení EU a NATO, které má být předloženo do konce roku. 

To je však jen jedna strana rovnice. 

Evropa je – a jednoznačně by měla být – schopna a ochotna sama učinit více. Máme-
li však učinit více, musíme nejprve vysvětlit proč. Mluvím o třech obecných 
kategoriích.

Zaprvé, musíme zajistit stabilitu v našem sousedství a v různých 
regionech. 

Se světem jsme spojeni úžinami, bouřlivými moři a rozsáhlými 
pozemními hranicemi.  Vzhledem ke své zeměpisné poloze Evropa 
ví lépe než kterýkoli jiný kontinent, že pokud se s krizí zavčas 
nevypořádáte v zahraničí, přijde krize k vám. 

Zadruhé, povaha hrozeb, kterým čelíme, se rychle vyvíjí: od 
hybridních či kybernetických útoků až po rostoucí závody ve 
zbrojení ve vesmíru. 

Musíme investovat 
do našeho 
společného 
partnerství a 
čerpat z jedinečné 
síly každé strany.



STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

13

Nové technologie významně vyrovnávají způsob, jakým mohou státy nerespektující mezinárodní 
pravidla nebo nestátní skupiny v dnešní době využívat moc.  

Už nepotřebujete armádu a rakety, abyste způsobili hromadnou škodu. Můžete 
paralyzovat průmyslové závody, městskou správu a nemocnice – vše, co k tomu 
potřebujete, je váš notebook.  Celý průběh voleb můžete narušit chytrým 
telefonem a pomocí internetového připojení. 

Třetím důvodem je skutečnost, že Evropská unie je jedinečným 
poskytovatelem bezpečnosti. Budou existovat mise, kde NATO nebo 
OSN nebudou přítomny, ale kde by EU měla být. 

V terénu spolupracují naši vojáci společně s policisty, právníky a lékaři, 
s humanitárními pracovníky a obránci lidských práv, s učiteli a inženýry. 

Můžeme kombinovat vojenské a civilní síly spolu s diplomacií a rozvojem 
– a máme dlouhou historii v budování a ochraně míru. 

Dobrou zprávou je, že v uplynulých letech jsme začali rozvíjet evropský 
obranný ekosystém. 

Co opravdu potřebujeme, je evropská obranná unie.

V posledních týdnech se mnohokrát diskutovalo o expedičních silách. O tom, jaký 
druh a kolik jich potřebujeme: bojová uskupení nebo nové brigádní síly EU.

To je bezpochyby součástí diskuse a já věřím, že to bude i součástí řešení. 

Avšak důležitější otázkou je, proč to v minulosti nefungovalo. 

Můžete mít nejvyvinutější síly na světě, ale pokud nejste nikdy připraveni je použít, k čemu jsou?  

Dosud jsme se drželi zpátky nejen proto, že jsme neměli dostatečné kapacity, ale také proto, že 
chyběla politická vůle. 

A pokud se nám této politické vůle podaří dosáhnout, můžeme na úrovni EU hodně udělat. 

Dovolte mi uvést tři konkrétní příklady:

Zaprvé musíme vybudovat základ pro kolektivní rozhodování – to je to, co nazývám 
situačním povědomím.

Nedosáhneme svého cíle, pokud členské státy, které působí ve 
stejném regionu, nebudou sdílet své informace na evropské 
úrovni. Je zásadní, abychom zlepšili spolupráci zpravodajských 
služeb. 

Nejde však pouze o zpravodajství v úzkém slova smyslu. 

Jde o shromažďování znalostí ze všech služeb a ze všech 
zdrojů. Od vesmíru po policejní školitele, od otevřených zdrojů po 
rozvojové agentury. Jejich práce nám poskytuje jedinečný rozsah 
a hloubku znalostí. 

A ty máme!

Můžeme je však využít k informovanému rozhodování pouze 
tehdy, máme-li úplný obrázek. A to se v současnosti neděje. 
Znalosti máme, ale nesdílíme je. Informace jsou roztříštěné.

Můžeme 
kombinovat 
vojenské a 
civilní síly spolu 
s diplomacií a 
rozvojem – a 
máme dlouhou 
historii v budování 
a ochraně míru.



© Adobe Stock

STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

14

Proto by EU mohla zvážit vybudování svého vlastního společného střediska 
situačního povědomí, aby se všechny díly různých informací pospojovaly.  

A abychom byli lépe připraveni, zcela informováni a schopni přijímat 
rozhodnutí.

Zadruhé musíme zlepšit interoperabilitu. Proto již investujeme 
do společných evropských platforem, od stíhaček až po drony a 
kybernetickou oblast. 

Musíme však i nadále uvažovat o nových způsobech, jak využít všech 
možných synergií.  Mohli bychom například zvážit osvobození od DPH při 
nákupu obranného vybavení vyvinutého a vyrobeného v Evropě. 

To by nejen zvýšilo naši interoperabilitu, ale také snížilo naši dnešní závislost. 

Zatřetí, nemůžeme mluvit o obraně, aniž bychom zmínili kybernetickou oblast. Pokud je vše 
propojeno, vše může být napadeno hackery. Vzhledem k tomu, že zdroje jsou omezené, musíme spojit 
své síly. A neměli bychom se pouze spokojit s řešením kybernetických hrozeb, ale také usilovat o to, 
abychom se v oblasti kybernetické bezpečnosti stali lídry.

Nástroje kybernetické obrany bychom měli vyvíjet právě zde v Evropě. Proto potřebujeme 
evropskou politiku kybernetické obrany, včetně právních předpisů o společných 

standardech v rámci nového evropského aktu o kybernetické odolnosti.

Na úrovni EU tak můžeme udělat hodně. Členské státy však musí také učinit více. 

Začíná to společným posouzením hrozeb, kterým čelíme, a společným přístupem k 
jejich řešení. Klíčovým bodem této diskuse je nadcházející Strategický kompas.   

A musíme se rozhodnout, jak můžeme využít všech možností, které Smlouva již 
nabízí. 

V rámci francouzského předsednictví proto svolám – společně s prezidentem 
Macronem – summit o evropské obraně. 

Nastal čas, aby Evropa postoupila do další fáze.

Vážené poslankyně, vážení poslanci, 

chránit své zájmy ve světě s množícími se konflikty neznamená 
pouze hájit sebe. 

Jde o vytváření silných a spolehlivých partnerství. Není to luxus – 
je to základ naší budoucí stability, bezpečnosti a prosperity.

Tento proces začíná prohloubením partnerství s našimi 
nejbližšími spojenci.

S USA vypracujeme novou agendu pro globální změny — od 
nové Rady pro obchod a technologie až po oblast zdravotní 
bezpečnosti a udržitelnosti.  

EU a USA budou vždy silnější společně.

Chránit své zájmy ve 
světě s množícími se 
konflikty neznamená 
pouze hájit sebe. 
Jde o vytváření 
silných a spolehlivých 
partnerství.



STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

15

Totéž platí pro naše sousedy na západním Balkáně. 

Tento region navštívím ještě během tohoto měsíce, abych vyslala jasný signál o našem odhodlání 
k procesu přistoupení. Dlužíme to všem mladým lidem, kteří věří v evropskou budoucnost.

Proto zvyšujeme naši podporu prostřednictvím nového investičního a hospodářského plánu, který 
má hodnotu přibližně třetiny HDP regionu. Protože investice do budoucnosti západního Balkánu je 
investicí do budoucnosti EU.

Budeme rovněž nadále investovat do našich partnerství v celém našem sousedství — od většího 
zapojení ve Východním partnerství až po provádění nové Agendy pro Středomoří, včetně 

dalších snah o rozvoj různých aspektů našich vztahů s Tureckem. 

Vážené poslankyně, vážení poslanci, 

má-li se Evropa stát aktivnějším globálním hráčem, musí se rovněž zaměřit 
na příští generaci partnerství.

V tomto směru je dnešní nová indicko-tichomořská strategie EU 
milníkem.  Odráží rostoucí význam regionu pro naši prosperitu a bezpečnost. 
Ale také skutečnost, že jej autokratické režimy využívají k tomu, aby se 

pokusily rozšířit svůj vliv.   

Evropa se musí v tomto regionu více angažovat a být aktivnější.

Budeme proto spolupracovat na prohloubení obchodních vazeb, posílení 
globálních dodavatelských řetězců a rozvoji nových investičních projektů 

v oblasti zelených a digitálních technologií.  

Jedná se o názorný příklad toho, jak může Evropa přepracovat svůj 
model propojování světa.  

Jsme dobří ve financování cest. Nemá však smysl, aby Evropa budovala dokonalé cesty mezi měděným 
dolem vlastněným Čínou a přístavem, který je taktéž v čínském vlastnictví.

Pokud jde o tento druh investic, musíme to dělat chytřeji. 

Proto brzy představíme novou strategii konektivity nazvanou Globální brána.

V rámci Globální brány budeme budovat partnerství se zeměmi 
po celém světě. Chceme investovat do kvalitní infrastruktury, 
která propojí zboží, osoby a služby po celém světě.  

Budeme uplatňovat přístup založený na hodnotách, který našim 
partnerům nabídne transparentnost a řádnou správu. 

Chceme propojovat — a ne vytvářet závislosti!

A víme, jak to může fungovat. Od léta spojuje Brazílii s 
Portugalskem nový podvodní kabel z optických vláken. 

Budeme investovat s Afrikou do vytvoření trhu pro zelený vodík, 
který propojí oba břehy Středozemního moře. 

Aby se Globální brána stala skutečností, potřebujeme zaujmout 
přístup „tým Evropa“. Propojíme instituce a investice, banky a 
podnikatelskou sféru. Tento počin bude prioritou na regionálních summitech – počínaje příštím 
summitem EU-Afrika, který se bude konat v únoru.  

Budeme uplatňovat 
přístup založený 
na hodnotách, 
který našim 
partnerům nabídne 
transparentnost a 
řádnou správu.



STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

16

Chceme, aby se Globální brána stala důvěryhodnou značkou po celém světě. 

Ráda bych to řekla velmi jasně: podnikání po celém světě, celosvětový obchod — to vše je dobré a 
nezbytné. Nikdy však nepřipustíme, aby to bylo na úkor důstojnosti a svobody lidí.

Jedná se o 25 milionů lidí, kteří jsou zastrašováni nebo využíváni k nucené práci. Nikdy nemůžeme 
akceptovat, že lidé jsou nuceni vyrábět produkty a že ty pak končí na pultech v Evropě. 

Proto navrhneme zákaz výrobků na našem trhu, které pocházejí z nucené práce.

Lidská práva nejsou na prodej — za žádnou cenu. 

EVROPA JEDNOTNÁ VE SVOBODĚ A ROZMANITOSTI
A vážení poslanci, lidé nemohou sloužit jako vyjednávací páka.

Podívejte se, co se stalo na našich hranicích s Běloruskem. Minský režim využívá lidské bytosti jako 
nástroj. Posadili lidi do letadel a doslova je tlačili směrem k evropským hranicím.

To nelze nikdy tolerovat. 

A rychlá evropská reakce je toho důkazem. Ujišťuji Vás, že budeme nadále stát za Litvou, 
Lotyšskem a Polskem. 

A pojďme věci nazývat pravými jmény: je to hybridní útok s cílem destabilizovat Evropu.

Vážené poslankyně, vážení poslanci, 

nejedná se o ojedinělé akce. Podobné incidenty jsme zaznamenali i na 
jiných hranicích. A můžeme očekávat, že se to bude opakovat. Proto v 
rámci naší práce na Schengenu stanovíme nové způsoby, jak na tuto 
agresi reagovat a zajistit jednotu při ochraně našich vnějších hranic.  

Dokud však nenalezneme společný základ pro to, jak migraci 
zvládat, naši protivníci budou i nadále cílit stejným směrem.

Obchodníci s lidmi zatím nadále vykořisťují lidi, které převádějí po 
vražedných trasách přes Středozemní moře. 

Tyto události nám ukazují, že každá země má zájem na budování evropského migračního systému.

Nový pakt o migraci a azylu nám poskytuje vše, co potřebujeme k řešení různých situací, kterým 
čelíme.

Zahrnuje všechny prvky. Je to vyvážený a humánní systém, který funguje pro všechny členské státy 
za všech okolností. Víme, že můžeme najít společný základ.

Avšak v roce, kdy Komise pakt představila, byl pokrok velmi pomalý.

Myslím, že nyní je ta správná chvíle pro evropskou politiku 
zvládání migrace. Proto vás naléhavě vyzývám, abyste v tomto 
parlamentním shromáždění a v členských státech tento proces 
urychlili. 

Každá země má 
zájem na budování 
evropského 
migračního 
systému.



STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

17

Je to v konečném důsledku otázka důvěry. Důvěry mezi členskými státy. Důvěry Evropanů v to, 
že migraci lze zvládat. Důvěry v to, že Evropa bude vždy plnit svou trvalou povinnost vůči těm 
nejzranitelnějším a nejpotřebnějším. 

O migraci v Evropě panuje řada neústupných přesvědčení, ale domnívám se, že společný základ není 
daleko. 

Protože pokud se zeptáte většiny Evropanů, souhlasili by s tím, že bychom měli jednat, abychom 
omezili nelegální migraci, ale také, abychom zajistili útočiště pro ty, kteří byli nuceni uprchnout. 

Souhlasili by s tím, že bychom měli navracet osoby, které nemají právo pobytu. Měli bychom však 
přivítat ty, kteří sem přicházejí legálně a jsou pro naši společnost a ekonomiku nepostradatelným 
příspěvkem.

A všichni bychom se měli shodnout na tom, že téma migrace by nikdy nemělo být využíváno k 
rozdělování.

Pokud jde o migraci, jsem přesvědčena, že existuje způsob, jak Evropa může budovat naši 
vzájemnou důvěru.

Vážené poslankyně, vážení poslanci, 

společnosti, jejichž pojivem je demokracie a společné hodnoty, stojí na pevném 
základě: na důvěře vůči svým občanům.

Takto se rodí nové myšlenky, takto se dosahuje změn, takto se zbavujeme 
bezpráví. 

Víra v tyto společné hodnoty byla tím, co po druhé světové válce pojilo 
dohromady naše zakladatele a zakladatelky.

A byly to tytéž hodnoty, které spojovaly lidi bojující za svobodu, kteří 
před více než 30 lety strhli železnou oponu. 

Usilovali o demokracii. 
Chtěli si sami volit ty, kteří jim vládnou. 
Chtěli právní stát. 
Chtěli, aby si všichni byli rovni před zákonem. 
Bojovali za svobodu projevu a nezávislá média. 

Přáli si skoncovat se špehováním a státem 
organizovanou špionáží a chtěli zatočit s korupcí. 

Jejich snem byla svoboda, možnost žít jinak, než žije 
většina. 

Tehdejší český prezident Václav Havel to nemohl říci jasněji: lidé tehdy 
chtěli všechny tyto „velkolepé evropské hodnoty“. 

Jsou to tyto hodnoty, jejichž zdrojem je kulturní, náboženské a 
humanistické dědictví Evropy. 

Jsou součástí naší duše, spoluutváří naši dnešní identitu. 

Tyto hodnoty jsou dnes zakotveny v našich evropských smlouvách a my všichni jsme se v okamžiku, 
kdy jsme se jako svobodné a suverénní státy staly součástí této Unie, zavázali, že je budeme 
dodržovat. 

Jsme odhodláni tyto hodnoty bránit a v tomto odhodlání nikdy nepolevíme.

Jsme odhodláni 
tyto hodnoty 
bránit. A v tomto 
odhodlání nikdy 
nepolevíme.



STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

18

Garantem těchto hodnot je náš právní řád a rozsudky Evropského soudního 
dvora fungují jako pojistka. Tyto rozsudky jsou závazné. My dohlížíme nad 
tím, aby se dodržovaly, a to v každém členském státě naší Unie. 

Ochrana právního státu není totiž jen vznešeným cílem, nýbrž stejně tak 
tvrdou prací a neustálým úsilím o posun k lepšímu.

Naše zprávy o právním 
státu se staly součástí tohoto 
procesu. To dokládají například 
justiční reformy na Maltě nebo 
vyšetřováni korupce na Slovensku. 

Počínaje rokem 2022 se 
součástí našich zpráv o 
právním státu stanou ještě 
konkrétní doporučení určená 
členským státům.

Přesto dochází v několika členských státech k vývoji, který je důvodem k 
znepokojení. V takových situacích mám jednu prioritu: na prvním místě musí být vždy dialog. 

Ten však sám o sobě nestačí, takový dialog musí přinést konkrétní výsledky. Z tohoto důvodu 
sledujeme dvojí strategii sestávající z dialogu a rozhodných činů. 

Takto jsme postupovali minulý týden a takto budeme postupovat i nadále. 

Vždyť právo na nezávislou justici, právo na rovnoprávné postavení před zákonem, to jsou práva, na 
která se lidé musí moci spolehnout, ať už žijí v Evropě kdekoli a nezávisle na tom, zda náleží k většině 
či menšině. 

Vážené poslankyně, vážení poslanci, 

evropský rozpočet, to je budoucnost naší Unie psaná čísly, a proto je třeba jej chránit. 

Musíme se postarat o to, aby každé euro a každý cent byly vynaloženy účelně a v souladu se 
zásadami právního státu. Investice, které mají našim dětem zajistit lepší budoucnost, nesmí zmizet 
neznámo kam. 

Korupce, to není jen okrádání daňových poplatníků. Korupce je postrachem investorů. Korupcí jsou 
velké peníze, za které se dají pořídit nemalé výhody a kterými si mocní ohýbají demokratická pravidla. 

Když jde o ochranu našeho rozpočtu, nespustíme z očí jediný případ a využijeme k tomu každý 
prostředek, který je v naší moci.  

Vážené poslankyně, vážení poslanci, 

ochranou našich hodnot bráníme rovněž naši svobodu. Svobodu být, kým člověk je, svobodu 
říci nahlas, co si myslím, svobodu milovat, koho já chci. 

Ale žít svobodně znamená taktéž nebýt spoután strachem. Příliš mnoho žen se během pandemie 
těchto pout nemohlo zbavit. 

Byl to čas hrůzy a úzkosti pro ty, které se neměly kde ukrýt, které neměly kam prchnout před svými 
trýzniteli. Tato temná místa nesmí zůstat zapomenuta. Je třeba ukázat, jak se zbavit bolesti. Pachatelé 
těchto skutků musí skončit před soudem.

A ženy musí znovu nalézt život podle svých představ a přání.  

Do konce tohoto roku proto představíme zákon o boji proti násilí na ženách. Tento právní 
předpis se bude zabývat účinným trestním postupem, prevencí a ochranou, a to online i offline.

Z tohoto důvodu 
sledujeme dvojí 
strategii sestávající 
z dialogu a 
rozhodných činů.



STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

19

Nejde tu o nic menšího, než je důstojnost jednotlivce a spravedlnost. 
Neboť v tom spočívá samotná duše Evropy. A ta musí zůstat silná. 

Vážené poslankyně, vážení poslanci, 

zastavme se na závěr krátce u svobody, díky níž se všem ostatním 
svobodám dostává hlasu, u svobody médií. 

Novinářky a novináři jsou terčem útoků jen proto, že dělají svou práci. 

Jedněm se vyhrožuje, na jiné se fyzicky útočí a jsou novinářky a 
novináři, kteří byli tragicky zavražděni. V samém srdci naší Evropské 
unie. Dovolte mi, abych jménem zmínila aspoň některé: Daphné 
Caruana Galizia, Ján Kuciak. Peter de Vries. 

Jejich konkrétní příběhy jsou jistě odlišné, jedno však mají všichni 
společné: oni všichni bojovali za naše právo na informace. A za to položili 

svůj život. 

Informace je veřejným statkem. 
Musíme ochránit ty, bez nichž by 

transparentnost byla jen prázdným slovem: 
novinářky a novináře.

To je důvod pro doporučení k lepší ochraně novinářek a novinářů, 
které jsme dnes představili. 

Musíme se postavit těm, kteří ohrožují svobodu médií. Mediální 
domy – to není podnikatelská činnost jako každá jiná. 

Jejich nestrannost je životně důležitá. Evropa se proto neobejde bez právního předpisu, který tuto 
nestrannost zajistí. 

A přesně takový předpis o svobodě médií příští rok předložíme. 

Vždyť obranou svobody našich médií bráníme zároveň náš demokratický řád.

ZÁVĚR

Vážené poslankyně, vážení poslanci, 

práce na posílení Schumanova evropského ideálu, jak jsem se zmínila dříve, je trvalým úkolem. 

Při jeho naplňování bychom neměli zavírat oči před naší nedůsledností a našimi nedostatky.

Avšak jakkoli může být Evropská unie nedokonalá, naše Unie je nejen přitažlivým způsobem 
jedinečná, ale taktéž jedinečným způsobem přitažlivá. 

Je Unií, v níž síla individuální svobody je přímo úměrná síle soudržnosti našeho společenství. 

Unie utvářená stejnou měrou našimi sdílenými dějinami a hodnotami a našimi různými kulturami a 
pohledy na svět.

Unie, která má duši. 

Najít správná slova, která by vystihla podstatu tohoto pocitu, není snadné. Pomůže nám, když si je 
půjčíme od někoho, kdo nás inspiruje. Proto jsem si dnes pozvala čestného hosta. 

Mnozí z vás ji možná znají – je to zlatá medailistka z Itálie, která mě letos v létě doslova vzala 
za srdce.  

Možná ale nevíte, že nedlouho předtím, v dubnu jí bylo řečeno, že je v ohrožení života. Podstoupila 
operaci, bojovala a zotavila se. 

Musíme se 
postavit těm, kteří 
ohrožují svobodu 
médií.



STAV UNIE V ROCE 2021 PROJEV O STAVU UNIE 2021

20

A pouhých 119 dní poté, co opustila nemocnici, získala paralympijské zlato. Vážené poslankyně, vážení 
poslanci, přivítejte se mnou Beatrici Viovou. Bebe toho ve svém mladém věku tolik překonala. 

Její příběh je příkladem vítězství navzdory všem překážkám. Příkladem úspěchu, jehož bylo dosaženo 
díky talentu, houževnatosti a neutuchajícímu optimismu. Je obrazem své generace: vůdčí osobnost 
a bojovnice za cíle, kterým věří.

A to vše se jí podařilo díky jejímu přesvědčení, že pokud se něco zdá nemožné, pak se to dá zvládnout. 
Se sembra impossibile, allora si può fare.

Takový byl duch zakladatelů Evropy a takový je i duch nové generace Evropanů. Nechme se tedy 
inspirovat příběhem Bebe a všemi mladými lidmi, kteří mění naše vnímání toho, co je možné.

Kteří nám ukazují, že můžeme být tím, čím chceme. A že můžeme dosáhnout všeho, čemu věříme.

Vážené poslankyně, vážení poslanci: 

Toto je ta pravá duše Evropy. 

Toto je její budoucnost. 

Zasaďme se společně za silnější Evropu.

Viva l’Europa. 

Ursula von der Leyen



STAV UNIE V ROCE 2021 PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU

21

UNIE
ST

AV

PR
O

H
LÁ

ŠE
N

Í O
 Z

Á
M

ĚR
U

  
PŘ

ED
SE

D
O

VI
 D

AV
ID

U
 M

AR
II 

SA
SS

O
LI

M
U

 A
 

PR
EM

IÉ
RO

VI
 J

AN
EZ

U
 J

AN
ŠO

VI
 



STAV UNIE V ROCE 2021 PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU

22

Brusel 15. září 2021 

Vážený pane předsedo,

vážený pane premiére,

dnes to bude již podesáté, kdy v Evropském parlamentu zazní projev předsedy Komise o stavu 
Unie. Proměny témat obsažených v předchozích projevech reflektují změny v zaměření našeho 
úsilí i rychlost transformace ve světě. Sledují tak dráhu různých krizí a oživení s velmi odlišným 
průběhem, ale také nám připomínají jednu trvalou pravdu: naše Unie je pouze natolik silná a 
ambiciózní, nakolik je jednotná a rozhodná.

O tom svědčí i výsledky dosažené v loňském roce. Rádi bychom poděkovali Evropskému parlamentu 
a Radě za podporu a za jejich společné odhodlání, díky nimž jsme mohli v minulém roce konat 
rychlé kroky a nemuseli slevit z ambiciózních cílů. Můžeme být hrdí na to, čeho EU dosáhla.

Před dvanácti měsíci nebyly ještě očkovací látky schváleny. Rok nato je Evropská unie největším 
výrobcem vakcín na světě a má očkováno přes 70 % dospělé populace. Dodali jsme do Unie více 
než 700 milionů vakcín a dalších více 700 milionů do zbytku světa. V rekordním čase jsme se 
dohodli na digitálním certifikátu EU COVID, díky němuž bylo od začátku léta vygenerováno více než 
400 milionů individuálních certifikátů.

Lidé tak mohli cestovat a užívat si léta a naše ekonomiky se dokázaly znovu otevřít a zotavit se 
rychleji, než se očekávalo. Očekává se, že do konce roku se ekonomiky devatenácti členských 
států vrátí na úroveň před pandemií. Toho se podařilo dosáhnout i díky historické dohodě o našem 
programu oživení. Program NextGenerationEU již financuje projekty a reformy, které investují do 
dnešního oživení i do ekonomiky zítřka.

Urychlili jsme práci na ambiciózním a transformačním programu, který jsme dříve stanovili v 
politických směrech. V minulém roce EU schválila první evropský právní rámec pro klima a předložili 
jsme návrhy na jeho realizaci. Evropská unie je první velkou ekonomikou, která konkrétně stanoví, 
jakým způsobem splní své cíle v oblasti klimatu. Předložili jsme také průlomové návrhy týkající 
se digitálních služeb, digitálních trhů a digitální identity, aktualizovali jsme novou průmyslovou 
strategii EU a pracovali na posílení dodavatelských řetězců.

Tyto společné úspěchy jsou povzbuzením pro nadcházející rok. Protože však pandemie trvá, 
budeme muset projevit stejné odhodlání jako během uplynulého roku. Vzhledem k velkým rozdílům 
v proočkovanosti v rámci EU a celého světa zůstanou hlavními prioritami zvládnutí pandemie a 
ochrana životů a živobytí.

Musíme se rovněž zaměřit na trvalé stopy, které tato krize zanechala na lidech a společnosti. 
Klíčovou prioritou bude pokračovat v provádění evropského pilíře sociálních práv a závazků 
dohodnutých letos v Portu. Budeme se i nadále zasazovat o hodnoty, spravedlnost a rovnost a 
prosazovat a bránit právní stát a svobodu sdělovacích prostředků v celé EU. Chceme se zaměřit na 
budoucnost tím, že jednak zvýšíme úsilí o pokrok Konference o budoucnosti Evropy a jednak na 
počest všech mladých lidí vyhlásíme rok 2022 Evropským rokem mládeže.

S tím, jak přibývá sporů ve světě, roste také počet vnějších výzev, kterým čelíme. Budeme dále 
posilovat partnerství s NATO a s našimi spojenci a jednat o společné strategii v oblasti obrany a 
bezpečnosti. Na nadcházejícím summitu pořádaném slovinským předsednictvím Rady budeme 
pokračovat v rozvoji globálního partnerství a podpoře regionů sousedících s EU, zejména západního 



STAV UNIE V ROCE 2021 PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU

23

Balkánu. V neposlední řadě jsme i nadále odhodláni dodržovat naše mezinárodní dohody a 
jednotně podporovat Irsko a mír na irském ostrově.

V příštích 12 měsících vstoupí Komise do druhé poloviny svého mandátu. Doposud jsme se zaměřovali 
na koncepci a právní předpisy, které jsou zapotřebí pro nezbytnou transformaci. Pozornost se nyní 
zaměřuje na jejich realizaci a provádění. Musíme pokračovat v práci na legislativních návrzích, 
které již byly předloženy v rámci všech šesti hlavních cílů Komise.

Níže je uveden seznam nových iniciativ zaměřených na uskutečnění naší vize pro Evropu, které 
hodlá Komise navrhnout. U všech těchto iniciativ zohledníme zkušenosti získané z krize, ale i 
nezbytný čas, který spolunormotvůrci potřebují k dosažení dohody. Současně budeme pokračovat 
v provádění pracovního programu Komise na rok 2021.

Tento seznam vychází z našich diskusí s Evropským parlamentem a Radou. Není vyčerpávající 
a bude doplněn o připravovaný pracovní program Komise, interinstitucionální dialog a společné 
prohlášení o legislativních prioritách, které všechny tři orgány podepíší.

Naše Unie prokázala, že společná práce vede k lepším výsledkům. A to je také náš závazek pro 
nadcházející rok. Těšíme se na spolupráci s Vámi při jeho plnění.

Ursula von der Leyen Maroš Šefčovič



STAV UNIE V ROCE 2021 PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU

24

NOVÉ KLÍČOVÉ INICIATIVY PRO ROK 2022

Zelená dohoda pro Evropu

• Legislativní návrh týkající se integrovaného hospodaření s vodou – látky znečišťující povrchové 
a podzemní vody

• Legislativní návrh týkající se certifikace odstraňování uhlíku

• Legislativní návrh týkající se práva na opravu

• Legislativní návrh rámce EU pro harmonizované měření emisí z dopravy a logistiky

• Legislativní návrh týkající se omezení uvolňování mikroplastů do životního prostředí a omezení 
přidávání mikroplastů do výrobků

Evropa připravená na digitální věk

• Evropský akt o kybernetické odolnosti

• Evropský akt o čipech

• Plán pro bezpečnostní a obranné technologie

• Legislativní návrh na budování globálního zabezpečeného vesmírného komunikačního 
systému EU

• Přezkum politiky hospodářské soutěže: přizpůsobení novým výzvám

• Návrh doporučení Rady o zlepšení poskytování digitálních dovedností

• Legislativní návrh týkající se nástroje pro mimořádné situace na jednotném trhu

• Legislativní návrh týkající se multimodálních služeb v oblasti digitální mobility

Hospodářství, které pracuje ve prospěch lidí

• Legislativní návrh týkající se ochrany zaměstnanců před riziky spojenými s expozicí azbestu při 
práci

• Legislativní návrh na usnadnění přístupu malých a středních podniků ke kapitálu

• Iniciativa týkající se okamžitých plateb v EU

• Provádění akčního plánu pro unii kapitálových trhů, včetně iniciativy pro harmonizaci určitých 
aspektů hmotného práva v oblasti insolvenčního řízení

• Legislativní návrh týkající se provádění globální dohody OECD o přerozdělování práv zdanění

• Legislativní návrh týkající se provádění globální dohody OECD o minimálním účinném zdanění



STAV UNIE V ROCE 2021 PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU

25

Silnější Evropa ve světě

• Iniciativa Global Gateway v oblasti konektivity

• Změna blokovacího nařízení

• Strategie pro mezinárodní angažovanost v oblasti energetiky

• Společné sdělení o mezinárodní správě oceánů

• Společné sdělení o partnerství s Perským zálivem

Podpora evropského způsobu života

• Evropská strategie v oblasti péče

• Legislativní návrh týkající se povinnosti dopravců sdělovat předběžné údaje o cestujících

• Legislativní návrh týkající se rámce pro reciproční přístup pracovníků v první linii mezi EU a 
klíčovými třetími zeměmi k informacím souvisejícím s bezpečností za účelem boje proti 
společným bezpečnostním hrozbám

• Návrh na aktualizaci doporučení Rady o screeningu rakoviny

Nový impuls pro evropskou demokracii

• Akt o svobodě sdělovacích prostředků

• Legislativní iniciativa v oblasti předávání trestního řízení 

• Legislativní návrh týkající se uznávání rodičovství mezi členskými státy



UNIE
ST

AV

Ú
SP

ĚC
H

Y



Do konce srpna 
2021 bylo plně 
naočkováno  

70 %
Evropanů starších 
18 let.

EVROPO,  
ZPÁTKY DO BUDOUCNOSTI

Poté, co pandemie proměnila rok 2020 v jeden z nejtěžších v evropské historii, nyní 
Evropa hledí s obnovenou důvěrou do budoucna. Na podzim 2020 nás pandemie zasáhla 
s ještě větší silou než na jaře téhož roku. Evropa se přepnula zpět do režimu reakce na 
krizi a plně se soustředila na to, aby omezila šíření viru. Evropská unie zdvojnásobila své 
úsilí. Pracovala na nákupu očkovacích látek a rozšíření jejich výroby, na posílení mezinárodní 
spolupráce v boji proti pandemii a na to, aby Evropu vyvedla z hospodářské krize pomocí 
nástroje NextGenerationEU. 

Mezitím celá Evropská unie zmobilizovala síly k uskutečnění našeho plánu na podporu 
oživení, NextGenerationEU. Evropa ještě není z nejhoršího venku, ale do konce roku 2022 
by se hospodářská produkce všech členských států měla vrátit na úroveň před krizí. Do 
té doby jsme si stanovili ambiciózní cíle, které mají naše hospodářství transformovat a 
díky nimž se má naše ekonomika stát ekologičtější, digitálnější a spravedlivější. Pomocí 
těchto cílů a investic z nástroje NextGenerationEU svůj kontinent přetvoříme na několik 
příštích desetiletí. Pozornost Evropy se tak znovu soustředí na budoucnost.

Za prvé se osvědčila strategie Komise zaměřená na společné pořízení očkovacích 
látek a vytvoření širokého portfolia a diverzifikaci evropských dodavatelů očkovacích 
látek. Po nečekaně pomalém startu, který zapříčinily výrobní problémy, nabralo tempo 
očkovací kampaně EU na obrátkách. Do poloviny dubna bylo občanům EU podáno 100 
milionů dávek očkovacích látek proti COVID-19.

Do konce srpna 2021 bylo plně naočkováno 70 % dospělé populace EU, čímž jsme splnili 
slib dosáhnout tohoto cíle „do konce léta“. Mezitím Komise vyjednala další dvě smlouvy 
s farmaceutickými společnostmi, aby zajistila ještě více očkovacích látek proti COVID-19  
– pro naši mládež, mezinárodní partnery, na přeočkování i na ochranu před novými 
variantami. Cílem EU je získat před nákazou náskok, a připravit nás tak na budoucnost 
po pandemii.

Za druhé, Evropská komise spolu s členskými státy v „týmu Evropa“ zintenzivnila svou 
snahu o zastavení pandemie na jiných kontinentech. V květnu 2020 uspořádala 
Komise dvě kola dárcovských akcí v rámci globální reakce na koronavirus. 
Komise se stala hlavním zakladatelem a sponzorem COVAX, globálního 
nástroje pro nákup očkovacích látek pro země s nízkými a středními 
příjmy, který rovněž zajišťuje dodávky očkovacích látek 
nejzranitelnějším osobám. Dosud bylo v rámci tohoto nástroje 
vyexpedováno – částečně i díky financování EU – 200 
milionů dávek vakcín do 138 zemí.

V květnu 2021 uspořádala předsedkyně Ursula von der 
Leyenová spolu s italským předsedou vlády Draghim v 
Římě první celosvětový summit o zdraví, na němž 
světoví lídři podepsali prohlášení o přípravě na budoucí 
pandemie a o tom, jak těmto pandemiím předcházet.

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

27



Za třetí začaly do ekonomiky proudit prostředky z nástroje NextGenerationEU – našeho 
historického plánu na oživení. Bylo to možné proto, že se o tento cíl zasadila celá 
Evropa. Návrh Komise na zřízení nástroje NextGenerationEU odsouhlasily na konci roku 
2020 Evropský parlament a Rada. Všichni jsme se shodli na tom, že NextGenerationEU 
by neměl sloužit pouze k tomu, aby vyvedl Evropu z krize; měl by rovněž dát evropské 
ekonomice novou formu a učinit ji ekologičtější, digitálnější, odolnější a spravedlivější. 

V dalších měsících spolupracovala Komise s členskými státy při přípravě jejich národních 
plánů pro oživení a odolnost obsahujících plánované investice a reformy. Do léta bylo 
schváleno osmnáct těchto plánů. V létě 2021 začaly do členských států proudit první 
finanční prostředky, které si Komise vypůjčila na kapitálových trzích.

Oživení po pandemii je generační příležitostí k utváření budoucnosti Evropy. Aby EU mohla 
budoucí investice a reformy co nejlépe využít, stanovila si jasný směr i jasné cíle pro 
měření úspěchu. Jen to, co se dá změřit, se dá i provést. Komise vypracovala tři soubory 
cílů pro rok 2030. V červnu 2021 byl přijat návrh na evropský právní rámec pro 
klima, který stanoví pevné cíle pro dosažení klimatické neutrality v EU do roku 2050 a 
snížení emisí CO2 alespoň o 55 % do roku 2030. V březnu 2021 předložila Komise svoji 
vizi evropské digitální dekády spolu s jasně definovanými cíli pro digitální infrastrukturu, 
dovednosti a digitalizaci podniků a veřejných služeb. A konečně v květnu 2021 schválili 
vedoucí představitelé EU na sociálním summitu v Portu návrh Komise týkající se souboru 
sociálních cílů, jichž má být dosaženo do roku 2030. Tyto tři soubory cílů představují 
plán pro lepší Evropu: Unii, na kterou můžeme být všichni hrdí. Evropa tak nyní hledí do 
budoucna.

Mnohem více než kdy předtím sleduje Komise uvnitř Evropské unie vývoj v oblasti 
demokracie, právního státu a základních práv. Za méně než jeden rok vypracovala 
Komise dvě zprávy o právním státu, které obsahují i 27 kapitol o jednotlivých zemích. 
Od počátku svého mandátu zahájila Komise v souvislosti s ochranou právního státu a 
dalších hodnot Unie stanovených v článku 2 Smlouvy o Evropské unii přibližně 40 řízení 
o nesplnění povinnosti. Právní stát chrání obyvatele před vládou mocných. Evropská 
komise hledá i nadále ve spolupráci s vnitrostátními orgány řešení, jež by lidem zaručila 
práva a svobody v jejich každodenním životě.

Tato brožura popisuje rok práce a úspěchů dosažených od projevu o stavu Unie v roce 
2020. Začíná závazkem Komise skoncovat s krizí pandemie COVID-19, a to jak z hlediska 
zdravotního, tak z hlediska oživení našich ekonomik, které by se zároveň díky nástroji 

NextGenerationEU měly stát ekologičtějšími, digitálnějšími a spravedlivějšími. Následně 
se brožura zaměřuje na činnost Komise v oblasti klimatu, digitalizace a sociálních 

otázek. Závěrečné kapitoly se týkají činnosti Komise na celosvětovém poli a 
Konference o budoucnosti Evropy.

EU klimaticky 
neutrální do roku 
2050 a snížení 
emisí CO

2
 o 

55 %  
do roku 2030.

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

28



1.  CESTA Z CELOSVĚTOVÉ  
ZDRAVOTNÍ KRIZE

 
OČKOVÁNÍM K PŘEKONÁNÍ PANDEMIE

Díky své strategii EU pro očkovací látky zabezpečila Komise až 4,6 miliardy dávek 
očkovacích látek proti onemocnění COVID-19, což je více než dostatečné množství pro 
všechny občany EU i pro velkou část těch zemí světa, které jich mají nedostatek.

Komise uzavřela s jednotlivými výrobci očkovacích látek jménem členských států 
předběžné dohody o nákupu. Výměnou za právo na odkup určitého počtu dávek očkovacích 
látek ve stanoveném období a za stanovenou cenu financovala Komise část počátečních 
nákladů, které nesou výrobci očkovacích látek, z nástroje pro mimořádnou podporu 
dosahujícího výše 2,7 miliardy eur. Tím Komise přispěla k vývoji bezpečných a účinných 
očkovacích látek v rekordním čase a k urychlení jejich výroby.

Poté, co prošly jedněmi z nejpřísnějších klinických hodnocení na světě, jsou v současné 
době na základě pozitivních vědeckých doporučení Evropské agentury pro léčivé přípravky 
pro použití v EU registrovány čtyři očkovací látky proti onemocnění COVID-19.

639 milionu 
dávek dodaných v EU

522,4 milionu 
dávek podaných v EU

70 % 
dospělé populace 
EU plně naočkováno

Poslední aktualizace: 31. srpna 2021.
Zdroj: výrobci očkovacích látek a údaje ECDC

Komise zajistila spravedlivý a rovný přístup k očkovacím látkám pro všechny členské 
státy EU. První očkování proti onemocnění COVID-19 proběhlo během Dnů očkování 
EU v prosinci 2020, tedy méně než 10 měsíců poté, co Světová zdravotnická organizace 
vyhlásila pandemii.

Očkovací kampaň byla v prvních měsících pomalejší, než někteří očekávali, a to zejména 
z důvodu výrobních problémů a toho, že jedna ze společností nesplnila dodávky v souladu 
se smlouvou. Tempo dodávek očkovacích látek se však rychle zvýšilo, takže EU dokázala 
do léta své cíle očkování splnit. To vše zřetelně ukázalo, jak správné bylo rozhodnutí 
Komise investovat do širokého portfolia vakcín. Kromě toho Komise spolupracovala s 
výrobci i na rozšiřování jejich výrobních kapacit v Evropě.

Komise 
zabezpečila až 
4,6 miliardy 
dávek 
očkovacích 
látek proti 
COVID-19.

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

29



Vzhledem k tomu, že se objevily nové varianty koronaviru, uvolnila Komise 
finanční prostředky na naléhavě potřebný výzkum a pokračovala v uzavírání 

předběžných dohod o nákupu očkovacích látek na přeočkování i v 
přizpůsobování očkovacích látek  novým variantám.

POSÍLENÍ REAKCE NA ZDRAVOTNÍ KRIZI

Evropská komise zdvojnásobila své úsilí o zmírnění socioekonomického 
dopadu krize a od začátku pandemie přijala 2 179 opatření.

Díky opatření EU byla zajištěna dostupnost bezpečných a účinných 
očkovacích látek. Komise spolupracovala s členskými státy na 

posílení jejich testovacích a trasovacích kapacit a strategií i při 
zajišťování stabilního toku zboží, udržení pracovních míst a zabezpečení 

vysoce kvalitních informací o zdravotní situaci na základě společného 
barevného označování používaného více než 30 evropskými zeměmi.

V duchu evropské solidarity bylo z nástroje pro mimořádnou podporu 
uvolněno téměř 100 milionů eur na nákup osobních ochranných prostředků a 

léků. Rovněž z něj bylo poskytnuto 100 milionů eur na přímý nákup více než 20 
milionů rychlých antigenních testů, kterými se doplnily vnitrostátní strategie testování.

V březnu 2021 Komise navrhla uvolnit 530 milionů eur z Fondu solidarity Evropské 
unie na podporu vnitrostátních krizových opatření v oblasti zdraví v 17 členských státech 
a třech přistupujících zemích. Díky investiční iniciativě pro reakci na koronavirus 
v rámci politiky soudržnosti bylo na zdravotní péči přerozděleno více než 7,6 miliardy 
eur.

Komise současně poskytla 2,5 milionu eur na školení multidisciplinární skupiny 
zdravotnických pracovníků, aby podpořila jednotky intenzivní péče. Tento školicí program 
probíhal v celé EU a zúčastnilo se jej 700 nemocnic a 17 000 lékařů a zdravotních sester.

Komise stanovila klíčové prvky komplexních testovacích strategií, které je třeba vzít 
v úvahu v rámci celostátních, regionálních nebo místních přístupů k testování, např. 
rozsah, prioritní skupiny, testovací kapacity a zdroje a údaje o tom, kdy může být vhodné 
provádět rychlé testování na antigeny.

Komise vyzvala členské státy, aby zvýšily sekvenování genomu a monitorování přítomnosti 
variant alespoň na 5 %, nejlépe však na 10 % pozitivních výsledků testů, a prostřednictvím 
Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí jim poskytla podporu ve výši 110 
milionů eur.

Kromě toho bylo z programu EU pro výzkum a inovace – Horizontu Evropa – uvolněno 
123 milionů eur na naléhavě potřebný výzkum variant. Při konkrétních projevech solidarity 
i při záchraně lidských životů během koronavirové pandemie hrály i nadále svoji úlohu 
evropské strategické kapacity nouzového zdravotnického vybavení rescEU. Od jejich 
zřízení v roce 2020 odeslala EU z rezerv rescEU do členských států (České republiky, 
Francie a Chorvatska) a do zúčastněných zemí (Černé Hory, Severní Makedonie a Srbska) 
více než 6,6 milionu životně důležitých zdravotnických prostředků. EU rovněž mobilizovala 
šest zdravotnických záchranných týmů (po jednom z Belgie, Dánska a Rumunska na 
Slovensko, jeden z Německa do Papuy-Nové Guineje a druhý do Guineje a jeden z 
Rumunska do Tuniska).

Díky investiční 
iniciativě pro reakci 
na koronavirus 
v rámci politiky 
soudržnosti bylo 
na zdravotní péči 
přerozděleno více 
než 7,6 miliardy 
eur.

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

30



Aby bylo možno lépe zvládat budoucí výzvy, byly vypracovány revidované 
právní předpisy o civilní ochraně EU, které vstoupily v platnost v květnu 2021. 
Tyto předpisy poskytují EU další kapacity, aby mohla reagovat na nová rizika 
v Evropě i ve světě, a zároveň posilují rezervy rescEU.

BEZPEČNÉ ZNOVUOTEVŘENÍ EVROPY

V souvislosti s epidemiologickou situací podporovala Evropská komise členské 
státy při zachovávání bezpečného pohybu přes hranice. Zavedla jednotné barevné 
označování, které má pomoci lépe uplatňovat opatření a zajistit srozumitelnější 
informace pro cestující osoby. Komise rovněž vypracovala společná kritéria pro 
vysoce rizikové oblasti a zavedla mechanismus „záchranné brzdy“, jehož cílem je 
omezit cestování ze zemí mimo EU, které jsou postiženy novými variantami koronaviru 
vzbuzujícími zájem nebo obavy.

Jakmile se začala zvyšovat proočkovanost a zlepšila se zdravotní situace, nastínila 
Komise cestu k bezpečnému a postupnému návratu naší společnosti k běžnému životu.

Digitální certifikát EU COVID je symbolem otevřené a bezpečné Evropy. Dává 
cestujícím důvěru, že mohou bezpečně cestovat po EU. Zároveň usnadňuje orgánům a 
leteckým společnostem ověřování nezbytné dokumentace. Čísla ukazují, že intenzita 
letecké dopravy se vrátila na více než 70 % úrovně před krizí. Digitální nebo tištěné 
certifikáty jsou bezplatné a lze je použít jako důkaz o očkování, testování nebo prodělání 
nemoci. Každý digitální certifikát EU COVID obsahuje QR kód s digitálním podpisem, 
který jej chrání před paděláním. Aby Komise zajistila důvěryhodné přeshraniční ověřování 
certifikátů, vyvinula zabezpečenou digitální infrastrukturu propojující vnitrostátní systémy, 
která byla spuštěna 1. června. Do konce srpna bylo vygenerováno přibližně 400 milionů 
certifikátů. Svým certifikátem EU rovněž utváří celosvětový standard a dokládá své 
vedoucí postavení v oblasti technologií. Do konce srpna bylo do systému přidáno devět 
zemí, které nejsou členem EU: Island, Lichtenštejnsko, Severní Makedonie, Norsko, San 
Marino, Švýcarsko, Turecko, Ukrajina a Vatikánský městský stát, a probíhají jednání s 
přibližně 20 dalšími.

Tam, kde je to bezpečné, se EU rovněž postupně znovuotevírá mezinárodním cestám. V 
květnu 2021 se členské státy EU dohodly na opětovném povolení vstupu očkovaných 
cestujících ze zemí mimo EU.

Platforma Re-open EU dále fungovala jako centrum informací o opatřeních a zdravotní 
situaci jednotlivých členských států, díky nimž se lidé mohli lépe orientovat v pandemické 
situaci ve 31 zemích. Platforma, která byla původně zavedena jako internetová stránka, 
je nyní rovněž k dispozici jako aplikace, jejíž součástí je i plánovač cest.

Díky digitálnímu 
certifikátu EU 
COVID mohou 
občané EU snadno 
a bezpečně 
cestovat po celé 
Evropě.

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

31



PŘÍPRAVA NA BUDOUCNOST: POLOŽENÍ  
ZÁKLADŮ PRO ZDRAVĚJŠÍ EVROPU

Ke zvládnutí pandemie a zajištění pevnějšího zdraví evropských občanů jsou 
zapotřebí nejen očkovací látky: vyžaduje to i bezpečnou a účinnou léčbu. 

Strategie EU pro terapeutika proti COVID-19 – kterou Komise navrhla 
v květnu 2021 – podpoří vývoj a dostupnost léků, a to i pro pacienty, kteří se 
z onemocnění COVID-19 zotavují. V souvislosti s onemocněním COVID-19 

Komise identifikovala pět slibných terapeutik, přičemž do podzimu 2021 hodlá 
vypracovat portfolio s deseti přípravky.

Kvůli pandemii COVID-19 se veřejné zdraví ocitlo v popředí zájmu. Komise 
pokládá  základy silné evropské zdravotní unii, v níž bude 27 členských států 

spolupracovat při odhalování mimořádných zdravotních událostí a při přípravě a 
společné reakci na tyto události. Evropská zdravotní unie pomůže EU vybavit prostředky 

pro lepší prevenci a řešení budoucích pandemií, pro vyšší odolnost systémů zdravotní 
péče a pro posílení prevence, léčby a následné péče u takových nemocí, jako jsou 
onkologická onemocnění.

Prvním pilířem evropské zdravotní unie je připravenost na krize a schopnost na ně 
reagovat. Komise navrhla posílit Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí a 
Evropskou agenturu pro léčivé přípravky. Členským státům se tak před krizí i během ní 
dostane výraznější pomoci ve formě většího dohledu, vědecké analýzy a poradenství.

Komise rovněž pracuje na vzniku Úřadu EU pro připravenost a reakci na mimořádné 
situace v oblasti zdraví (HERA). Nejlepším způsobem, jak zvládat budoucí pandemie, 
je řešit je ještě před tím, než vypuknou, a přesně to bude mít úřad HERA za úkol. Bude 
zajišťovat stálou strukturu pro modelování rizik, globální dohled nad zdravím, pružné 
výrobní kapacity, vývoj očkovacích látek a lékařský výzkum.

V krátkodobém horizontu Evropská komise uskutečňuje nový plán připravenosti v oblasti 
biologické obrany s názvem Inkubátor HERA. Ten sdružuje výzkumné pracovníky, 
biotechnologické podniky, výrobce, regulační orgány a veřejné orgány a jeho cílem je 
rychle odhalovat a popisovat nové varianty, podle potřeby upravovat očkovací látky a 
rozšiřovat stávající výrobní kapacity. Za tím účelem posuzuje specializovaná skupina 
odborníků pro varianty nové hrozby, které z variant vyplývají, a doporučuje opatření, 
která nám umožňují být před nákazou vždy o jeden krok napřed. Vaccelerate – první 
celounijní síť klinických hodnocení vakcín proti COVID-19 spuštěná v rámci Inkubátoru 
HERA – je páteří celoevropského úsilí o rychlejší hodnocení očkovacích látek a propojení 
všech zúčastněných stran, které se podílejí na vývoji vakcín, za účelem navrhování a 
provádění jejich klinických hodnocení.

Druhým pilířem evropské zdravotní unie je Evropský plán boje proti rakovině, který 
byl předložen v únoru 2021. Plán, jehož výchozím bodem jsou nové technologie, výzkum 
a inovace, představuje nový přístup EU k prevenci a léčbě onkologických onemocnění i 
k péči o nemocné. Na investice byly vyčleněny 4 miliardy eur.

Třetí pilíř, Farmaceutická strategie pro Evropu, kterou Komise přijala dne 25. listopadu 
2020, zajistí pacientům přístup k inovativním a cenově dostupným lékům a podpoří 
konkurenceschopnost, inovační kapacitu a udržitelnost farmaceutického průmyslu EU. 
Tato strategie rovněž přispěje k budování strategické autonomie Evropy, protože bude 
řešit zejména nedostatek léků a zranitelná místa v dodavatelském řetězci, která odhalila 
pandemie.

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

32



Ve stejném duchu funguje nový program EU4Health, jímž EU ambiciózním způsobem 
zareagovala na žádost o podporu ze strany nemocnic a zdravotnických služeb. EU4Health 
půjde nad rámec reakce na krizi a posílí vnitrostátní systémy zdravotní péče investicemi 
v hodnotě více než 5,3 miliardy eur, s jejichž pomocí budou vybudovány silnější a odolnější 
vnitrostátní systémy zdravotní péče. V roce 2021 bude vynaloženo až 311 milionů eur.

Zlepšit a podpořit 
zdraví v Unii 

Chránit občany Unie před 
vážnými přeshraničními 
zdravotními hrozbami

Zlepšit léčivé přípravky, 
zdravotnické prostředky a 

produkty potřebné v době krize

Posílit systémy 
zdravotní péče

 
EU STOJÍ V ČELE CELOSVĚTOVÉ SOLIDARITY  
A POMÁHÁ SVĚTU PŘI PŘEKONÁVÁNÍ PANDEMIE

Evropa nebude bezpečná, dokud nebude v bezpečí i zbytek světa. Pro zvládnutí pandemie 
a zabránění vzniku nových variant je zásadní celosvětová očkovací kampaň. Aby EU zajistila 
celosvětovou distribuci očkovacích látek, výrazně přispěla k mobilizaci dárcovských akcí 
a zahájila iniciativu Akcelerátor přístupu k nástrojům proti COVID-19 (ACT-A) 
i její pilíř zaměřený na očkovací látky, nástroj COVAX. COVAX, kterého se dosud 
účastní 191 zemí, je hlavním nástrojem pro celosvětové sdílení očkovacích látek.

ACT-A přispěl k nalezení terapie nezbytné pro záchranu životů při onemocnění 
COVID-19. Díky ACT-A jsou nyní testy na COVID-19 k dispozici v zemích s 
nízkými příjmy za méně než 2,50 USD. Do konce roku by měla být 
prostřednictvím nástroje COVAX dodána do 92 zemí s nízkými a středními 
příjmy 1,8 miliardy očkovacích látek – a to za dostupnou cenu nebo zcela 
zdarma. Stalo se tak za významného přispění týmu Evropa (tj. EU a jejích 
členských států, jakož i evropských finančních institucí). Tým Evropa je 
jedním z největších přispěvatelů do nástroje COVAX, který dosud poskytl 
granty a bankovní záruky ve výši téměř 3 miliard eur.

Obrovské úsilí ze strany COVAX doplnila Evropská komise tím, že zřídila 
mechanismus EU pro sdílení očkovacích látek, aby usnadnila členským 
státům EU poskytování bilaterálních darů třetím zemím. Mechanismus civilní 

EU přispěla 
k mobilizaci 
dárcovských 
akcí tím, že 
spustila iniciativu  
Akcelerátor 
ACT a její pilíř 
zaměřený na 
očkovací látky, 
nástroj COVAX.

Nový program 
EU4Health 
je ambiciózní 
odpovědí EU na 
žádost o podporu 
ze strany nemocnic 
a zdravotnických 
služeb.

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

33



ochrany Unie poskytuje operativní podporu: od začátku pandemie bylo v jeho rámci 
darováno více než 5 milionů dávek očkovacích látek a více než 180 milionů položek 
zdravotnického vybavení – od osobních ochranných prostředků (roušek, respirátorů, brýlí, 
oblečení) přes zdravotnický materiál (dezinfekční přípravky na ruce, rukavice, zástěry, 
izolační obleky, jehly a injekční stříkačky) až po testy na koronavirus, kyslíkové 
koncentrátory a ventilátory používané k léčbě pacientů s onemocněním COVID-19.

EU je světovým lídrem ve vývozu očkovacích látek a zajišťuje při něm transparentnost 
i odpovědnost. Komise zavedla mechanismus vývozních povolení pro očkovací 
látky, který vyžaduje, aby společnosti informovaly orgány členských států o svém záměru 
vyvézt očkovací látky vyrobené v EU. Od prosince 2020 vyvezla EU celkem zhruba 700 
milionů dávek očkovacích látek do více než 130 zemí (zhruba 600 milionů dávek v rámci 
mechanismu vývozních povolení), a to včetně zemí s nízkými a středními příjmy uvedených 
na seznamu COVAX. EU vyvezla zhruba tolik očkovacích látek, kolik jich distribuovala 
svým občanům, a funguje tedy jako jakási světová lékárna.

Ve svém projevu o stavu Unie v roce 2020 předsedkyně Ursula von der Leyenová oznámila, 
že Evropská komise uspořádá spolu s Itálií první celosvětový summit o zdraví. Tato 
akce, která se konala dne 21. května 2021 v Římě, znamenala začátek nové a významné 
kapitoly globální zdravotní politiky. Na summitu se sešli vedoucí představitelé z celého 
světa a zavázali se k celosvětové spolupráci v oblasti veřejného zdraví. Summit přijal tzv. 
Římské prohlášení, v němž byly stanoveny společné zásady pro překonání pandemie 
COVID-19 a pro předcházení budoucím pandemiím a přípravu na ně. Mezi tyto zásady patří 
odmítnutí zákazu vývozu, zachování globálních dodavatelských řetězců a snaha rozšířit 
kapacitu výroby očkovacích látek po celém světě, zejména v rozvojových zemích. Summit 
ukázal diplomatickou sílu EU a její vedoucí úlohu při utváření struktury celosvětové zdravotní 
bezpečnosti.

Na tomto celosvětovém summitu o zdraví také předsedkyně von der Leyenová oznámila 
iniciativu Tým Evropa, zaměřenou na výrobu očkovacích látek, léků a zdravotnických 
technologií a na přístup k nim v Africe. Na tuto iniciativu přispějí EU a evropské rozvojové 
finanční instituce, jako např. Evropská investiční banka, částkou 1 miliardy eur. Iniciativa 
pomůže vytvořit vhodné podmínky pro výrobu očkovacích látek přímo v Africe, bude 
odstraňovat překážky na straně nabídky i poptávky a kromě jiného bude od března 2020 

poskytovat podporu při provádění strategie pro Afriku. K iniciativě Tým 
Evropa by se později mohly připojit i další regiony.

Týmu Evropa se již podařilo získal 46 miliard eur na podporu 
více než 130 partnerských zemí po celém světě při řešení 

jejich humanitárních potřeb, posílení zdravotnických, 
vodohospodářských a sanitárních systémů a při 

zmírňování socioekonomických důsledků pandemie.

Celosvětový 
summit o zdraví 
v Římě znamenal 
začátek nové 
a významné 
kapitoly globální 
zdravotní politiky.

Týmu Evropa se 
již podařilo získat 
podporu pro více než  

130 zemí 
po celém světě. 

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

34



2.  HISTORICKÝ PŘÍSLIB  
NÁSTROJE NEXTGENERATIONEU

Evropskému hospodářství se znovu začíná výrazně dařit, což otevírá cestu k oživení EU 
a souběžné ekologické a digitální transformaci. Mimořádná opatření zavedená v EU se 
vyplatila. Hospodářská prognóza z léta 2021 předpokládá, že hospodářství EU by 
mělo v roce 2021 zaznamenat růst o 4,8 % a v roce 2022 o 4,5 %. Ačkoli rychlost oživení 
se může v rámci EU lišit, očekává se, že všechny členské státy dosáhnou přinejmenším 
stejné hospodářské úrovně jako před krizí do konce roku 2022.

Je to výsledek politických rozhodnutí přijatých od samého počátku pandemie. Přispělo k 
němu rychlé zavádění očkovacích látek a bezprecedentní opatření na podporu 
ekonomiky zavedená na úrovni EU a jednotlivých členských států. Komise podnikla 
okamžité kroky ke zmírnění hospodářského dopadu pandemie tím, že schválila důrazná 
opatření členských států, ale také prostřednictvím mimořádných ekonomických opatření, 
jako je první iniciativa EU zaměřená na financování režimů zkrácené pracovní doby (SURE).

Mezitím byla zahájena práce na dlouhodobém oživení EU. Komise předložila již na jaře 
2020 plány týkající se souboru opatření na podporu oživení v hodnotě 2 bilionů eur a 
Evropský parlament a Rada v prosinci 2020 tento návrh schválily. Poté bylo na členských 
státech, aby vypracovaly své národní plány pro oživení a odolnost, které Komise 
schválila do léta 2021. Celá Evropská unie zmobilizovala své síly, aby uskutečnila největší 
plán na podporu oživení Evropy od dob Marshallova plánu. Jedná se o historický okamžik, 
protože prostřednictvím nástroje NextGenerationEU změníme náš kontinent na několik 
příštích desetiletí.

MIMOŘÁDNÁ EKONOMICKÁ OPATŘENÍ JAKOŽTO  
ZÁKLAD PRO UDRŽITELNÉ OŽIVENÍ

EU vynaložila na zmírnění hospodářského dopadu celosvětové zdravotní krize veškeré 
úsilí. Po celý rok 2021 se nadále uplatňuje vůbec poprvé aktivovaná obecná úniková 
doložka Paktu o stabilitě a růstu, což členským státům umožňuje přijímat důrazná 
hospodářská opatření. Tato doložka se bude uplatňovat i v roce 2022. Stávající fondy 
EU byly přeorientovány a ve všech členských státech a regionech byly poskytnuty nové 
finanční prostředky.

Komise rovněž urychleně přijala dočasný rámec, který členským státům umožňuje plně 
využívat flexibility pravidel EU pro státní podporu tak, aby mohly poskytnout 
nezbytnou podporu hospodářství během krize při současném zachování rovných podmínek. 
Od března 2020 přijala Komise celkem přes 629 rozhodnutí, kterými v rámci celé EU 
schválila podporu v souvislosti s pandemií COVID-19 ve výši více než 3,08 bilionu eur.

Hospodářství 
EU by mělo 
v roce 2021 
zaznamenat růst 

o 4,8 % 
a v roce 2022 o 

4,5 %. 

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

35



Dne 21. října 2020 vydala Evropská komise první sociální dluhopisy za účelem financování 
dočasné podpory na zmírnění rizik nezaměstnanosti v mimořádné situaci (SURE). 
Komise od té doby převádí získané prostředky přijímajícím členským státům ve formě 
úvěrů. K dnešnímu dni bylo z nástroje SURE na podporu vnitrostátních režimů zkrácené 
pracovní doby poskytnuto 90 miliard eur devatenácti členským státům. Jen v roce 2020 
pomohl nástroj SURE udržet v zaměstnání 25 až 30 milionů obyvatel EU.

Prostředky z nástroje 
SURE získalo 1,5 až 
2,5 milionu podniků,  
které si tak mohly  

udržet své pracovníky.

Členské státy díky nástroji 
SURE ušetřily odhadem 

5,8 miliardy eur na 
úrokových platbách ve 

srovnání se situací,  
kdy by státní dluhopisy 

emitovaly samy.

Komise získala v rámci 
prvních čtyř emisí 

dluhopisů, které byly v 
průměru více než 

desetinásobně 
nadobjednány, částku 

53,5 miliardy eur.

8,2 miliardy eur
Belgie

511 milionů eur
Bulharsko

2 miliardy eur
Česko

5,3 miliardy eur
Řecko

504 milionů eur
Maďarsko

21,3 miliardy eur
Španělsko

1 miliarda eur
Chorvatsko

27,4 miliardy eur
Itálie

603 milionů eur
Kypr

2,5 miliardy eur
Irsko

305 milionů eur
Lotyšsko

230 milionů eur
Estonsko

957 milionů eur

420 milionů eur

11,2 miliardy eur

Litva

Malta

Polsko

5,9 miliardy eur
Portugalsko

4,1 miliardy eur 
Rumunsko

630 milionů eur
Slovensko

1,1 miliardy eur
Slovinsko

Částky jsou zaokrouhleny.

SURE: 94,3 miliardy eur

Financování politiky soudržnosti hrálo i nadále ústřední úlohu v rámci podpory 
členských států při řešení naléhavých potřeb v odvětví zdravotní péče, podnikání a 
zaměstnanosti díky investičním iniciativám pro reakci na koronavirus.

Jen v roce 2020 
pomohl nástroj 
SURE udržet v 
zaměstnání 25 
až 30 milionů  
obyvatel EU.

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

36



7,6  
miliardy eur

11,2  
miliardy eur

4,1  
miliardy eur

⇢ na pomoc 
nemocnicím, aby si 
mohly opatřit 
zdravotnické prostředky, 
osobní ochranné 
prostředky, ventilátory a 
vybavení pro testování

⇢ na podporu podniků 
ve všech hospodářských 
odvětvích, včetně nejvíce 
zasažených odvětví, jako 
je kultura, cestovní ruch a 
stravovací služby.

⇢ na poskytnutí přímé 
podpory lidem, včetně 
pracovníků, realizací a 
podporou programů pro 
udržení zaměstnanosti.

Mimořádná opatření investičních iniciativ pro reakci na koronavirus v rámci politiky 
soudržnosti pokračují a byla rozšířena v rámci nového nástroje financovaného z 
NextGenerationEU: pomoci při oživení pro soudržnost a území Evropy (REACT-EU). Tento 
nástroj poskytuje mimořádnou podporu zdravotnictví, podnikům a pracovníkům a 
podporuje digitální a zelené investice, které přispívají k hospodářskému oživení.

VYCHÁZÍME Z PANDEMIE SILNĚJŠÍ

Na konci roku 2020 dosáhla EU vskutku historické dohody o největším balíčku, jaký byl 
kdy financován z rozpočtu EU, v hodnotě 2,018 bilionu eur (v běžných cenách). Sestává 
z dlouhodobého rozpočtu EU na období 2021–2027 ve výši 1,211 bilionu eur, který 
je doplněn o 806,9 miliardy eur (v běžných cenách) z NextGenerationEU, dočasného 
nástroje, který má nastartovat oživení.

NextGenerationEU je více než jen plán na podporu oživení. Představuje jedinečnou 
šanci transformovat naše ekonomiky a vytvořit příležitosti a pracovní místa pro Evropu 
připravenou na budoucnost. Jeho ústředním prvkem je Nástroj pro oživení a odolnost, 
v jehož rámci je k dispozici 723,8 miliardy eur (v běžných cenách) ve formě grantů a 
úvěrů na podporu reforem a investic prováděných členskými státy EU.

Za účelem využití podpory z tohoto nástroje předložilo již 25 členských států Evropské 
komisi své plány pro oživení a odolnost. Plány stanoví ucelený balíček reforem a 
veřejných investičních projektů, které přispívají k ekologické a digitální transformaci 
Evropy a zajišťují, aby byl náš kontinent lépe připraven na budoucnost a byl do budoucna 
spravedlivější. Vzhledem k rozsahu vysoce kvalitních investic a významu provádění 
podporovaných reforem poskytla Komise členským státům zvláštní pomoc při přípravě 
plánů pro oživení a odolnost v rámci Nástroje pro technickou podporu.

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

37



Do konce srpna Komise posoudila a schválila 18 předložených národních plánů pro 
oživení a odolnost. Ve své analýze zvažovala, zda investice a reformy stanovené v těchto 
plánech podporují ekologickou a digitální transformaci, zda přispívají k účinnému řešení 
problémů zjištěných v rámci evropského semestru a zda posilují růstový potenciál, tvorbu 
pracovních míst, územní soudržnost a hospodářskou, sociální a institucionální odolnost 
jednotlivých členských států jako předpoklad vyváženého oživení..

První platby v hodnotě více než 48 miliard eur byly k 26. srpnu již poskytnuty Belgii, 
Německu, Řecku, Španělsku, Francii, Itálii, Litvě, Lucembursku a Portugalsku..

Několika programům v rámci těchto okruhů jsou přidělovány dodatečné prostředky podle článku 5 nařízení (EU, Euratom) 2020/2093 (nařízení o VFR) 
(programy Horizont Evropa, InvestEU, EU4Health, Erasmus+, Kreativní Evropa, Spravedlnost, Občané, rovnost, práva a hodnoty a Fond pro integrovanou správu 
hranic), v rámci opětovného použití prostředků, jejichž přidělení na závazek bylo zrušeno, podle článku 15 nařízení (EU, Euratom) 2018/1046 (finanční nařízení) 
(Horizont Evropa) a v rámci využití prostředků získaných z dřívějších operací Evropského rozvojového fondu (Nástroj pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní 
spolupráci – Globální Evropa). Přesné dodatečné příděly budou stanovovány každoročně.
Všechny částky jsou uvedeny v miliardách eur v běžných cenách k listopadu 2020.
Zdroj: Evropská komise.

Celkem
2,018

bilionu eur

Jednotný trh, inovace a digitální agenda
 

Soudržnost, odolnost a hodnoty
426,7 miliardy eur   (+ 776,5 miliardy eur z NGEU)

Přírodní zdroje a životní prostředí
401 miliard eur   (+ 18,9 miliardy eur z NGEU)

Migrace a správa hranic
25,7 miliardy eur

Bezpečnost a obrana
14,9 miliardy eur

Sousedství a svět
110,6 miliardy eur

Evropská veřejná správa
82,5 miliardy eur

(v běžných cenách)

NextGenerationEU
806,9 miliardy eur

Dlouhodobý rozpočet
1 210,9 miliardy eur

Celkem: 2,018 bilionu eur 

149,5 miliardy eur  (+ 11,5 miliardy eur z NGEU)

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

38



NÁSTROJ PRO OŽIVENÍ A ODOLNOST 
 723,8 miliardy eur

ENERGIE
Čisté technologie a obnovitelné 
zdroje energie

RENOVACE

DOBÍJENÍ A DOPLŇOVÁNÍ PALIVA
Udržitelná doprava a dobíjecí 
stanice

VYŠŠÍ VÝKON
Datový cloud a udržitelné 
procesory

PŘIPOJENÍ
Zavádění rychlých širokopásmových
služeb

MODERNIZACE
Digitalizace veřejné 
správy

ZMĚNA KVALIFIKACE 
A PROHLUBOVÁNÍ DOVEDNOSTÍ
Vzdělávání a odborná příprava 
na podporu digitálních dovedností

 
 

83,1 miliardy eur

FOND PRO SPRAVEDLIVOU TRANSFORMACI
10,9 miliardy eur

ROZVOJ VENKOVA
8,1 miliardy eur

INVESTEU
6,1 miliardy eur
HORIZONT EVROPA 
5,4 miliardy eur

RESCEU
2,0 miliardy eur

REACT-EU
50,6 miliardy eur

338,0 miliardy eur 
ve formě grantů

385,8 miliardy eur 
ve formě úvěrů

NextGenerationEU
806,9

miliardy eur

NEXTGENERATIONEU: HLAVNÍ PRVKY

Příspěvek NextGenerationEU 
na jiné programy 

Energetická účinnost budov

Všechny částky jsou uvedeny v běžných cenách.

Národní plány by měly vyčlenit minimálně 37 % svého celkového přídělu na opatření na 
podporu klimatických cílů a nejméně 20 % na opatření, která podporují digitální 
transformaci. Komise navrhla sedm stěžejních oblastí pro projekty v ekologickém a 
digitálním odvětví, aby pomohla koordinovat opatření v národních plánech.

Energie. Upřednostnění čistých technologií, které obstojí v budoucnosti, a 
urychlení vývoje a využívání obnovitelných zdrojů energie.

 

Renovace. Zvýšení energetické účinnosti veřejných i soukromých budov.

 
Dobíjení a doplňování paliva. Podpora čistých technologií, které obstojí 
v budoucnosti, pro rychlejší využití udržitelné, přístupné a inteligentní dopravy, 
dobíjecích a plnicích stanic a rozšíření veřejné dopravy.

Připojení. Urychlené zavádění rychlých širokopásmových služeb do všech 
regionů a domácností, včetně optických sítí a sítí 5G.

 

Modernizace. Digitalizace veřejné správy a služeb, včetně soudnictví a 
systémů zdravotní péče.

 
Vyšší výkon. Zvýšení kapacit evropského průmyslového datového cloudu 
a vývoj nejvýkonnějších, nejmodernějších a nejudržitelnějších procesorů.

 
Změna kvalifikace a prohlubování dovedností. Přizpůsobení 
vzdělávacích systémů za účelem podpory digitálních dovedností a vzdělávání 
a odborné přípravy pro všechny věkové skupiny.

Všechny plány spojovaly investice s reformami zaměřenými na doporučení vydaná pro 
jednotlivé země v rámci evropského semestru, například pokud jde o trhy práce, vzdělávání, 
kulturu, zdravotní péči, soudnictví a dlouhodobou udržitelnost veřejných financí. Například 

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

39



Česko zavede rozsáhlá opatření v oblasti elektronické veřejné správy, reformu postupů 
udělování stavebních povolení a protikorupční opatření, zatímco plán Německa stanoví 
opatření k odstranění překážek v oblasti investic a ke snížení administrativní zátěže. 
Španělsko posílí podnikatelské prostředí prostřednictvím opatření, jež plánuje v oblasti 
zlepšování právní úpravy, omezování opožděných plateb a reformy insolvenčního rámce 
a zadávání veřejných zakázek. Francie zlepší udržitelnost veřejných financí a podpoří 
přístup podniků k financování. Itálie zrychlí své soudnictví a sníží byrokracii pro podniky. 
Litva provede reformu dávek a důchodů, aby posílila svou sociální záchrannou síť. 
Rakousko zreformuje svůj daňový systém, aby snížilo emise CO2 prostřednictvím pobídek 
pro technologie šetrné ke klimatu. Ve všech případech se jedná o reformy, po kterých 
Evropané volali již léta a jež se nyní uskutečňují díky nástroji NextGenerationEU.

37 % výdajů na 
investice a reformy 
v oblasti KLIMATU

20 % výdajů na 
podporu DIGITÁLNÍ transformace

Každý plán pro oživení a odolnost bude muset zahrnovat alespoň

FINANCOVÁNÍ OŽIVENÍ

Na financování nástroje NextGenerationEU si Komise jménem EU vypůjčuje prostředky 
na kapitálových trzích. Dne 15. června 2021 Komise vybrala při první transakci 
v rámci nástroje NextGenerationEU prostřednictvím desetiletého dluhopisu částku 
20 miliard eur. Jedná se o historicky největší emisi institucionálních dluhopisů v Evropě, 
vůbec největší institucionální transakci s jednou tranší a nejvyšší částku, jakou kdy EU 
vybrala v rámci jediné transakce. Spolu s dalšími transakcemi, které následovaly v 
červnu a červenci, se Komisi prostřednictvím dlouhodobých dluhopisů dosud podařilo 
vybrat 45 miliard eur a díky své diverzifikované výpůjční strategii pro NextGenerationEU 
zajistila i další financování jinými prostředky.

Tyto operace jsou možné, protože všechny členské státy ratifikovaly – v rekordním čase 
do konce května 2021 – rozhodnutí o vlastních zdrojích, které stanoví způsob financování 
rozpočtu EU. Rozhodnutím o vlastních zdrojích byl rovněž zaveden nový zdroj financování 
unijního rozpočtu. Vlastní zdroj z plastů, příspěvek založený na nerecyklovaných plastových 
obalových odpadech, byl jako nový zdroj příjmů do rozpočtu EU na období 2021–2027 
zaveden se zpětnou účinností od ledna 2021. Spolu s přísunem fiskálních příjmů přinese 
další pozitiva zintenzivněním opatření v oblasti klimatu. V nadcházejících letech budou 
Evropský parlament, Rada a Komise spolupracovat na zavedení nových vlastních zdrojů 
do rozpočtu EU, aby bylo možné řešit politické cíle, jako je změna klimatu a digitální 
transformace, a zároveň zajistit finanční prostředky na oživení Evropy. V prvním kroku 
hodlá Komise ve druhé polovině roku 2021 předložit balíček týkající se vlastních zdrojů. 
Součástí tohoto balíčku bude rovněž řešení financování a nezbytné rozpočtové mechanismy 
pro vytvoření Sociálního klimatického fondu, který pomůže zmírnit krátkodobé sociální 
důsledky klimatické transformace.

V červnu 2021 
vybrala Komise při 
první transakci 
v rámci nástroje 
NextGenerationEU 
částku 20 miliard 
eur.

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

40



Nástroj pro propojení Evropy 
(doprava, energetika, digitální oblast)

20,7 miliardy eur

InvestEU
3,0 miliardy eur

Kosmický program EU
14,9 miliardy eur

Program Digitální Evropa
7,6 miliardy eur

Program pro jednotný trh
4,2 miliardy eur

Spravedlnost, občané, rovnost, práva a hodnoty
0,9 miliardy eur

NOVÉ A POSÍLENÉ PRIORITY 
377,3 MILIARDY EUR

Jiné
105 miliard eur

Horizont Evropa
86,1 miliardy eur

Nástroj pro 
sousedství a 
rozvojovou a 

mezinárodní spolupráci
79,5 miliardy 

eur

Humanitární pomoc
11,6 miliardy eur

Erasmus+
24,6 miliardy eur

EU4Health
2,4 miliardy eur

Fond pro spravedlivou transformaci
8,4 miliardy eur

Program pro životní prostředí 
a oblast klimatu (LIFE)
5,4 miliardy eur

Fond 
soudržnosti (FS)
48 miliard eur

Evropský fond pro 
regionální rozvoj (EFRR)

226 miliard eur

Evropský sociální 
fond plus (ESF+)

98,5 miliardy eur

SPOLEČNÁ ZEMĚDĚLSKÁ 
POLITIKA (SZP) 
378,5 MILIARDY EUR

SPOLEČNÁ ZEMĚDĚLSKÁ 
POLITIKA (SZP) 
378,5 MILIARDY EUR

Evropský zemědělský 
záruční fond (EZZF)
291 miliard eur 

Evropský 
zemědělský fond 

pro rozvoj venkova 
(EZFRV)

87,4 miliardy eur

Financováno pouze z víceletého finančního rámce. Některé politiky, např. soudržnost, a programy, např. Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova 
(EZFRV), Fond pro spravedlivou transformaci, InvestEU, rescEU a Horizont Evropa, čerpají nadrámcové příděly z nástroje NextGenerationEU. ESF+ je 
mimo politiku soudržnosti přiděleno dodatečných 0,8 miliardy eur na zaměstnanost a sociální inovace. Několika programům jsou přidělovány 
dodatečné prostředky podle článku 5 nařízení o VFR, v rámci opětovného použití prostředků, jejichž přidělení na závazek bylo zrušeno, podle článku 15 
finančního nařízení a v rámci potenciálního využití prostředků získaných z dřívějších operací Evropského rozvojového fondu. Přesné dodatečné příděly 
budou stanovovány každoročně.
Všechny částky jsou uvedeny v miliardách eur v běžných cenách k listopadu 2020.
Zdroj: Infografika původně vypracovaná Radou Evropské unie.

Víceletý finanční rámec na období 2021–2027

Kreativní Evropa
1,8 miliardy eur

RescEU
1,3 miliardy eur

POLITIKA SOUDRŽNOSTI 
372,6 MILIARDY EUR

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

41



3.  NA CESTĚ K EKOLOGIČTĚJŠÍ, 
DIGITÁLNĚJŠÍ A SOCIÁLNĚ 
SPRAVEDLIVĚJŠÍ EVROPĚ

ZELENÁ DOHODA PRO EVROPU

Naše vlastní zdraví závisí na zdraví naší planety. Pouze zdravá planeta může přispívat 
k dlouhodobému blahobytu občanů EU. Ekologická transformace zároveň nabízí obrovské 
hospodářské příležitosti a může být hnací silou oživení Evropy. V průběhu pandemie 
Evropská komise zintenzivnila práci na realizaci Zelené dohody pro Evropu. Vedle 
nástroje NextGenerationEU předložila právní předpisy, jež zajistí, aby občané a 
hospodářství EU mohli dále prosperovat a zároveň se naučili žít v mezích možností naší 
planety.

V červnu 2021 Evropský parlament a Rada přijaly evropský právní rámec pro klima, 
který je v provádění Zelené dohody pro Evropu zásadním milníkem. Tímto rámcem se 
do právních předpisů zakotvuje závazek EU dosáhnout do roku 2050 klimatické neutrality 
a střednědobý cíl snížit do roku 2030 čisté emise skleníkových plynů nejméně o 55 % 
ve srovnání s úrovněmi z roku 1990.

V zájmu splnění těchto ambiciózních cílů předložila Komise dne 14. července 2021 
balíček předpisů v rámci Zelené dohody pro Evropu. V rámci balíčku, který 
předsedkyně von der Leyenová poprvé představila v projevu o stavu Unie v roce 2020, 
Komise předložila dvanáct různých návrhů.

Silnější obchodování s emisemi v EU, které obchodování 
s emisemi uplatňuje v odvětví silniční dopravy, budov a námořní 
dopravy, a zavedení Sociálního klimatického fondu za účelem 
zajištění spravedlivé transformace tím, že se bude zranitelným 
domácnostem v EU poskytovat pomoc s úhradou účtů za 
energie, nákupem elektromobilů či renovací jejich domovů.

Vyšší vnitrostátní cíle v rámci nařízení o „sdílení úsilí“, kterým 
se na základě zásad spravedlnosti, nákladové efektivnosti a 
ekologické vyváženosti stanoví závazné roční cíle emisí 
skleníkových plynů pro jednotlivé členské státy.

Vyšší energetická účinnost a vyšší podíl obnovitelných 
zdrojů energie v energetických systémech EU.

Evropský právní 
rámec pro klima 
zakotvuje do 
právních předpisů 
závazek EU 
dosáhnout do roku 
2050 klimatické 
neutrality. 

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

42



Silnější pobídky k obnově a vytváření přírodních úložišť 
uhlíku z odvětví využívání půdy v rámci revidovaného nařízení o 
využívání půdy, změnách ve využívání půdy a lesnictví.

Revidované, přísnější emisní normy CO2 pro osobní 
automobily a dodávky pro zajištění jasného směřování k 
mobilitě s nulovými emisemi v roce 2050 spolu s dostatečnou a 
vhodnou infrastrukturou pro alternativní paliva.

Návrhy na podporu zavádění alternativních paliv v odvětví 
letecké a námořní dopravy s cílem snížit související emise CO2.

Mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích pro 
předcházení úniku uhlíku a na podporu ambiciózních 
klimatických cílů v zemích mimo EU při současném dodržení 
pravidel Světové obchodní organizace.

Návrhy na zajištění souladu zdanění energetických produktů a 
elektřiny s ambicióznějšími klimatickými cíli EU.

Jedná se jen o poslední kroky v roce, který v oblasti Zelené dohody pro Evropu přinesl 
mnoho iniciativ.

Krátce po loňském projevu o stavu Unie předložila Komise dne 14. října 2020 návrh 
týkající se iniciativy „renovační vlna“, jejímž cílem je podpořit renovace veřejných i 
soukromých budov v zájmu zvýšení jejich energetické účinnosti. Účelem renovační vlny 
je v příštích deseti letech zdvojnásobit roční míru energetických renovací, a zvýšit tak 
kvalitu života lidí, snížit emise skleníkových plynů v Evropě a vytvořit až 160 000 nových 
zelených pracovních míst ve stavebnictví. Vzhledem k tomu, že téměř 34 milionů Evropanů 
si nemůže dovolit dostatečně vytápět své domovy, renovace zlepší také zdraví a kvalitu 
života zranitelných osob a zároveň sníží jejich účty za energii.

Pro zajištění sociálně spravedlivého a vyváženého přechodu od fosilních paliv a vysoce 
znečišťujících odvětví byly členským státům v roce 2021 poskytnuty finanční prostředky 
z mechanismu pro spravedlivou transformaci, včetně Fondu pro spravedlivou 
transformaci a úvěrového nástroje pro veřejný sektor, jejichž cílem je zejména podpořit 
diverzifikaci pracovních míst a podniků v nejvíce zasažených regionech. 

Dne 18. listopadu 2020 představila Komise svůj komplexní přístup k plnění cílů OSN v 
oblasti udržitelného rozvoje. Den nato předložila strategii EU pro obnovitelnou 
energii na moři, jež má stimulovat zvýšení výroby energie na moři.

Dne 9. prosince 2020 Komise přijala strategii pro udržitelnou a inteligentní mobilitu 
spolu s akčním plánem sestávajícím z 82 iniciativ, v nichž stanovila jasný postup k 
dosažení 90% snížení emisí skleníkových plynů způsobených dopravou do roku 2050.

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

43



Dne 23. února 2021 Komise rovněž přijala novou strategii EU pro přizpůsobení se 
změně klimatu, která naznačuje, jak se může EU do roku 2050 stát odolnou vůči změně 
klimatu. V květnu Komise splnila svůj slib týkající se akčního plánu pro nulové 
znečištění a navrhla nový přístup k udržitelné modré ekonomice, který má zajistit 
větší soudržnost a synergie v případě odvětví působících v prostředí oceánů a moří a v 
pobřežních oblastech. Akční plán pro nulové znečištění stanoví klíčové cíle do roku 2030: 
zlepšit kvalitu ovzduší o 55 % a kvalitu vody o 50 %.

Investoři potřebují jasná pravidla, aby své investice přeorientovali na udržitelnější 
technologie a podniky, a podpořili tak cíle Zelené dohody pro Evropu. V dubnu 2021 
proto Komise navrhla technická kritéria pro klasifikaci udržitelných hospodářských 
činností prostřednictvím aktu v přenesené pravomoci týkajícího se taxonomie EU 
v oblasti klimatu, který se vztahuje na odvětví odpovědná za 80 % přímých skleníkových 
plynů v EU. Předložila rovněž návrh směrnice o podávání zpráv podniků o 
udržitelnosti, podle níž by měly všechny velké společnosti povinnost zveřejňovat své 
výsledky v oblasti klimatu a udržitelnosti. V červenci 2021 Komise přijala strategii 
financování přechodu k udržitelnému hospodářství, v níž objasňuje, jak mohou 
všechna odvětví reálné ekonomiky přejít k udržitelnosti, jak by měl finanční sektor k 
tomuto přechodu přispět, jak zajistit, aby udržitelné financování bylo inkluzivnější, a jak 
prosazovat globální vedoucí postavení EU v této oblasti. V témže měsíci přijala rovněž 
návrh nařízení, kterým se stanoví norma pro evropské zelené dluhopisy.

Ve strategii pro metan Evropská komise představila jasný plán snižování emisí metanu 
v EU. Strategie pro udržitelnost v oblasti chemických látek se zaměřuje na podporu 
inovací v oblasti bezpečných a udržitelných chemických látek a na zvýšení ochrany 
lidského zdraví a životního prostředí. Komise rovněž navrhla nový regulační rámec pro 
baterie, který má zajistit jejich větší udržitelnost po celou dobu životního cyklu.

Nová reforma společné zemědělské politiky, o níž bylo dosaženo předběžné dohody 
v červnu 2021, by měla vést k tomu, že evropské zemědělství bude ekologičtější, 
spravedlivější a flexibilnější. Jde ruku v ruce s akčním plánem pro ekologickou 
produkci z března 2021, jehož cílem je zajistit, aby se do roku 2030 využívalo 25 % 
zemědělské půdy k ekologickému zemědělství. Dne 16. července Komise přijala novou 
strategii v oblasti lesnictví pro zajištění zdravých a odolných lesů, které významně 
přispívají ke zvrácení úbytku biologické rozmanitosti a dosažení klimatické neutrality.

Jedná se o nejambicióznější revizi právních předpisů EU, jejímž cílem je připravit evropské 
hospodářství na klimaticky neutrální budoucnost a řešit změnu klimatu, úbytek biologické 
rozmanitosti a nedostatek zdrojů. Ve spojení se značnými zdroji z nástroje 

NextGenerationEU znamená pro náš kontinent obrovský posun na cestě k dosažení 
cíle klimatické neutrality do roku 2050.

Zelená dohoda pro Evropu nepředstavuje jen ambiciózní environmentální či 
hospodářskou iniciativu – je to i nový kulturní projekt. Nový evropský 
Bauhaus – iniciativa, kterou předsedkyně von der Leyenová oznámila ve 

svém projevu o stavu Unie v roce 2020 – vytvořil prostor pro společnou 
tvorbu, v němž architekti, umělci, studenti, inženýři a návrháři spolupracují 
na propojení udržitelnosti se stylem a sociálním začleňováním. Nový 
evropský Bauhaus inicioval hnutí zaměřené na transformaci zastavěného 
prostředí a rozvoj ekologičtějšího a spravedlivějšího životního stylu a 
tisíce příspěvků a akcí po celé Evropě připravily půdu pro další kroky v 
rámci této iniciativy.

Akční plán pro 
nulové znečištění 
stanoví klíčové 
cíle do roku 2030:  
zlepšit kvalitu 
ovzduší o 

55 % a 
kvalitu vody o 

50 %.

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

44



Program Horizont Evropa bude mít pro dosažení cílů Zelené 
dohody pro Evropu rovněž zásadní význam, neboť přispěje 

na klimatické cíle alespoň 35 % svého celkového rozpočtu, 
mimo jiné prostřednictvím dlouhodobých partnerství 

s průmyslem v klíčových oblastech, jako je čistý 
vodík, letectví a baterie. 

EU vyčlenila 1 miliardu eur na vůbec první 
výzvu k předkládání návrhů v oblasti výzkumu 
a inovací v rámci Zelené dohody pro Evropu 
za účelem dosažení pokroku v oblasti 
technologií, zlepšení našich znalostí, pokud 
jde o opatření v oblasti klimatu a otázky 
udržitelnosti, a většího zapojení občanů 
do plnění cílů Zelené dohody pro Evropu. 
Výzva se setkala s mimořádnou odezvou 
výzkumné obce ve veřejném i soukromém 

sektoru, kterou lze vyjádřit hodnotou více 
než 8 miliard eur.

Zahájena byla také nová akce, jejímž cílem je 
podporovat, propagovat a prezentovat 100 

evropských měst při jejich systémovém přechodu 
na klimatickou neutralitu do roku 2030 a učinit z 

nich experimentální a inovační centra pro všechna 
města.

Udržitelnost vyžaduje radikální změnu myšlení a přímé zapojení 
občanů. V rámci ekologické transformace může hrát svou úlohu každý 

občan. Proto Komise v prosinci v rámci Zelené dohody pro Evropu zahájila evropský 
klimatický pakt. Pakt spojuje lidi z nejrůznějších oborů a umožňuje jim být inspirací a 
učit se od sebe navzájem a zároveň působit jako dobrovolní vyslanci klimatického paktu. 
Součástí sítě je již více než 501 vyslanců ze všech členských států.

REALIZACE EVROPSKÉ DIGITÁLNÍ DEKÁDY

Koronavirová pandemie prokázala zásadní přínos digitalizace. Evropská prvotřídní digitální 
infrastruktura nám během pandemie přinesla řadu výhod, neboť jsme díky ní mohli 
zůstat ve spojení s přáteli a rodinou, ale také pracovat z domova či nakupovat přes 
internet. Pandemie však také ukázala, že je třeba digitální transformaci Evropy ještě 
urychlit. 

Dne 9. března 2021 předložila Komise novou vizi digitální transformace Evropy 
do roku 2030. Evropská digitální dekáda spočívá na čtyřech základních 
pilířích, jak je podrobně znázorněno na následujícím obrázku.

EU vyčlenila  
1 miliardu 
eur na vůbec 
první výzvu k 
předkládání 
návrhů v oblasti 
výzkumu a 
inovací v rámci 
Zelené dohody 
pro Evropu. 

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

45



Specialisté v oboru IKT
20 milionů a větší rovnost žen a mužů

Základní digitální dovednosti
Minimálně 80 % populace

Dovednosti

Zavádění technologií
75 % společností v EU používajících 
cloud / umělou inteligenci / data 
velkého objemu

Inovátoři
Růst rychle se rozvíjejících podniků 
a financování k zdvojnásobení počtu
tzv. jednorožců v EU

Digitální „opozdilci“
Více než 90 % malých a středních 
podniků dosahuje alespoň základní 
úrovně digitální intenzity

Digitální transformace 
podniků 

Klíčové veřejné služby
100 % online

Elektronické zdravotnictví
Přístup k lékařským záznamům 
pro 100 % občanů

Digitální identita
80 % občanů používajících 
digitální identifikaci

Digitalizace veřejných
služeb

Konektivita
Gigabit pro všechny, 5G všude

Špičkové polovodiče
Zdvojnásobení podílu EU na 
celosvětové produkci

Data – edge a cloud
10 000 vysoce zabezpečených, 
klimaticky neutrálních okrajových uzlů

Výpočetní technika
První počítač s kvantovým zrychlením

Zabezpečená a udržitelná 
digitální infrastruktura

Tyto čtyři oblasti tvoří digitální kompas pro Evropu – vodítko, jež promění digitální 
ambice EU do roku 2030 v konkrétní výsledky prostřednictvím hlavních milníků, robustní 
společné struktury řízení a případných projektů se zapojením více zemí, jež budou 
kombinovat investice z EU, členských států a soukromého sektoru. V zájmu posílení 
postavení a ochrany všech občanů EU Komise navrhne začlenit soubor digitálních zásad 
a práv doformálního interinstitucionálního prohlášení.

Na podporu digitální transformace předložila Komise od loňského projevu o stavu Unie 
řadu klíčových legislativních návrhů. Dne 15. prosince 2020 nejprve navrhla ambiciózní 
reformu digitálního prostoru prostřednictvím aktu o digitálních službách a aktu o 
digitálních trzích. Cílem aktu o digitálních službách je, aby hodnoty, které ctíme ve 
světě offline, byly respektovány také v prostředí online. Na nejzákladnější úrovni to 
znamená, že to, co je nelegální offline, by mělo být nelegální i online. Akt o digitálních 
službách rovněž objasňuje, že největší platformy sociálních médií musí mít větší 
odpovědnost než prosté internetové stránky nebo místní tržiště. Akt o digitálních trzích 
upravuje činnosti velkých digitálních platforem s cílem zajistit, aby jednotný evropský 
digitální trh zůstal otevřený a přístupný soutěži.

Tyto dva právní předpisy společně vytvářejí moderní soubor pravidel pro jednotný trh s 
důrazem na evropské hodnoty. Podpoří inovace, růst a hospodářskou soutěž a uživatelům 
poskytnou nové, lepší a spolehlivější online služby.

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

46



Jen o několik týdnů dříve, dne 25. listopadu, Komise předložila akt o správě dat, 
který usnadní sdílení dat mezi různými odvětvími a po celé EU a podpoří evropské 
datové prostory; novou směrnici o bezpečnosti sítí a informačních 
systémů, jež zvýší kybernetickou odolnost kritických subjektů veřejného a 
soukromého sektoru, jako jsou nemocnice, energetické sítě, železnice, datová 
centra, orgány veřejné správy, výzkumné laboratoře a zařízení vyrábějící 
nepostradatelné zdravotnické prostředky a léky; historicky první právní 
rámec pro umělou inteligenci, jenž zaručí občanům i podnikům bezpečnost 
a základní práva a zároveň posílí zavádění umělé inteligence a investice a 
inovace v této oblasti v celé EU, a návrh evropské digitální identity, která 
bude k dispozici všem občanům, rezidentům a podnikům v EU za účelem 
prokázání totožnosti, sdílení elektronických dokumentů a přístupu k online 
službám.

Komise dále zahájila odvětvové šetření týkající se spotřebitelského internetu věcí, 
aby v tomto rostoucím odvětví bylo možné včas odhalit potenciální problémy v 
oblasti hospodářské soutěže. Důrazně také nadále prosazuje pravidla hospodářské 
soutěže a v této souvislosti zahájila nová šetření možných nekalých praktik digitálních 
strážců na různých trzích, jako je digitální reklama. Všechny tyto iniciativy jsou základem 
pro to, aby se vize Komise týkající se evropské digitální dekády stala skutečností.

Dne 22. února 2021 přijala Komise v zájmu posílení technologického náskoku Evropy a 
na podporu její průmyslové základny jedenáctibodový akční plán pro synergie mezi 
civilním, obranným a kosmickým průmyslem.

Digitální finanční služby přispívají k modernizaci evropského hospodářství a přeměně 
Evropy v globálního digitálního hráče. Komise proto v září 2020 navrhla balíček pro 
oblast digitálních financí, aby zajistila, že EU má konkurenceschopný finanční sektor, 
který spotřebitelům poskytuje přístup k inovativním finančním produktům a zároveň 
zajišťuje ochranu spotřebitele a finanční stabilitu. Jeho součástí je strategie v oblasti 
digitálních financí a návrhy týkající se kryptoaktiv a digitální provozní odolnosti. 
Využívání digitálních financí by v Evropě podnítilo inovace a napomohlo by vývoji lepších 
finančních produktů pro spotřebitele, včetně osob, které v současnosti nemají k finančním 
službám přístup. Otevřelo by nové cesty, jak směrovat finanční prostředky do podniků v 
EU, zejména malých a středních podniků.

EU potřebuje konkurenceschopný digitální finanční sektor, který spotřebitelům poskytuje 
přístup k inovativním finančním produktům a zároveň zajišťuje ochranu spotřebitele a 
finanční stabilitu. Evropská komise a Evropská centrální banka na technické úrovni 
společně posuzují soubor právních, technických a politických otázek, které vyvstávají v 
souvislosti s možným zavedením digitálního eura.

SILNĚJŠÍ JEDNOTNÝ TRH PRO OŽIVENÍ EVROPY

V zájmu vybudování silnějšího jednotného trhu pro oživení Evropy Evropská komise dne 
5. května 2021 aktualizovala loňskou průmyslovou strategii EU. Nová opatření 
budou velkým přínosem pro malé a začínající podniky díky posílení jednotného trhu a 
snížení závislosti na dodávkách. Přispějí také k urychlení ekologické a digitální 
transformace.

Významný pokrok v rozvoji udržitelných, inovativních a globálně konkurenceschopných 
hodnotových řetězců byl umožněn přístupem založeným na aliancích, konkrétně Evropské 
bateriové alianci, Evropské alianci pro suroviny a Evropské alianci pro čistý vodík.

Komise předložila 
akt o správě 
dat, který 
usnadní sdílení 
dat mezi různými 
odvětvími a po 
celé EU a podpoří 
evropské datové 
prostory.

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

47



BUDOVÁNÍ SILNÉ SOCIÁLNÍ EVROPY

EU má jedinečné sociálně tržní hospodářství. Pandemie přinesla okamžité a drastické 
změny, které zasáhly naše pracovní místa, systémy sociálního zabezpečení a společenský 
život, a již před pandemií se naše trhy práce a ekonomiky měnily v důsledku dopadů 
změny klimatu, digitalizace a demografických trendů. V reakci na potřeby v souvislosti 
s těmito dlouhodobými změnami a k řešení bezprostředního dopadu pandemie EU 
potřebuje nový soubor sociálních pravidel, který zajistí, že i v měnícím se světě může 
sociální příslib Evropské unie zůstat zachován.

Sociální summit v Portu měl přelomový význam pro sociální práva v Evropě. Ve dnech 
7. a 8. května 2021 se na něm sešli vedoucí představitelé EU, sociální partneři a zástupci 
občanské společnosti a zavázali se k dalšímu provádění evropského pilíře sociálních práv 
s tím, že nastal čas dosahovat výsledků. Vedoucí představitelé EU v Portu schválili návrh 
Komise na vytvoření nového souboru měřitelných sociálních cílů, jichž má být dosaženo 
do roku 2030.

20
19

18

17

16

15

14

13

12
11 10

9

8

7

6

5

4

3

2
1

Evropský pilíř 
sociálních práv

Všeobecné a 
odborné 

vzdělávání a 
celoživotní 

učení Rovnost žen 
a mužů

Rovné 
příležitosti

Aktivní podpora 
zaměstnanosti

Bezpečné a 
adaptabilní 
zaměstnání

Informace o  
pracovních podmínkách  

a ochrana v případě 
propuštění

Sociální dialog  
a zapojení 
pracovníků

Rovnováha 
mezi 

pracovním a 
soukromým 

životem

Zdravé, bezpečné 
a dobře 

uzpůsobené 
pracovní 

prostředí a 
ochrana údajů

Péče o děti a 
podpora dětí

Sociální 
ochrana

Podpora v 
nezaměstnanosti

Minimální 
příjem

Příjem ve  
stáří a  

důchody

Zdravotní 
péče

Začlenění osob 
se zdravotním 

postižením

Dlouhodobá 
péče

Bydlení a 
pomoc pro 
osoby bez 
domova

Přístup k 
základním 
službám

Mzdy

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

48



Alespoň  

78 %
obyvatelstva ve věku 

od 20 do 64 let by 
mělo být do roku 2030 

zaměstnáno

Alespoň  

60 %
všech dospělých by se mělo 
do roku 2030 každoročně 

účastnit odborné 
přípravy

Do roku 2030 by mělo 
být alespoň o  

15 milionů 
méně osob ohroženo 

chudobou nebo 
sociálním vyloučením

2021

2030

2021

2030

Návrh směrnice o přiměřených minimálních mzdách předložený v říjnu 2020 zavádí 
rámec, který má zajistit, aby lidé pobírající minimální mzdu nebyli ohroženi chudobou a 
dokázali si vydělat na důstojný život, a který má podporovat vzestupnou sociální a 
hospodářskou konvergenci. To odpovídá šesté zásadě pilíře.

Pakt pro dovednosti, zahájený v listopadu 2020, sdružuje zúčastněné strany z celých 
ekosystémů, aby si určily způsob, jakým se lze zavázat k rekvalifikaci a zvyšování 
kvalifikace pracovníků s cílem vybavit je potřebnými dovednostmi pro současná a budoucí 
pracovní místa. To odpovídá první zásadě pilíře a pomůže nám dosáhnout cíle 60 % 
dospělých, kteří se každoročně účastní odborné přípravy.

Doporučení týkající se účinné aktivní podpory zaměstnanosti po krizi COVID-19, jež 
bylo předloženo v březnu 2021, poskytuje členským státům konkrétní pokyny ohledně 
politických kroků, jež mohou být financovány ze strany EU, k postupnému přechodu od 
mimořádných opatření přijatých za účelem zachování pracovních míst během krize COVID-19 
k novým opatřením, která jsou zapotřebí pro oživení doprovázené intenzivním růstem 
pracovních míst. Jeho cílem je pomoci lidem přesouvat se z upadajících odvětví do odvětví 
expandujících, a těžit tak z výhod ekologické a digitální transformace. To odpovídá čtvrté 
zásadě pilíře a pomůže nám dosáhnout cíle, aby bylo zaměstnáno alespoň 78 % dospělých.

Evropská záruka pro děti, jež byla představena v březnu 2021, byla členskými státy 
přijata v rekordním čase: za pouhé dva měsíce. Vzhledem k tomu, že před pandemií bylo 
chudobou nebo sociálním vyloučením ohroženo 18 milionů dětí, je třeba urychleně 
přijmout opatření k prolomení začarovaného kruhu znevýhodnění a k zajištění rovných 
příležitostí. Záruka pro děti poskytuje dětem v nouzi bezplatný nebo cenově dostupný 
přístup k základním službám. To odpovídá jedenácté zásadě pilíře a pomůže nám 
dosáhnout cíle, aby se z chudoby vymanilo alespoň 5 milionů dětí.

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

49



Aktualizovaný strategický rámec pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci, který 
byl předložen v červnu 2021, zajišťuje, abychom drželi krok s nejnovějšími změnami ve 
světě práce. Poskytuje pokyny ke zlepšení prevence úrazů a nemocí, a to jak fyzických, 
tak duševních. Zvyšuje naši připravenost na budoucí zdravotní krize. To odpovídá desáté 
zásadě pilíře.

Iniciativa Evropský prostor vzdělávání a nový akční plán digitálního vzdělávání 
na období 2021–2027 zajistí inkluzivnost a kvalitu vzdělávání.

Evropa prošla hlubokými demografickými změnami a čelí jim i nadále. I navzdory 
obrovským výzvám spojeným s pandemií COVID-19 však žijeme zdravěji a déle. Střední 
délka života při narození se v Evropě za posledních pět desetiletí prodloužila u mužů i 
žen o deset let. Jedná se o pozoruhodný úspěch a svědčí to o síle a hodnotě našeho 
sociálně tržního hospodářství. Stárnutí obyvatelstva má nicméně dopad na to, jak žijeme, 
a náš sociální model a politiky je třeba přizpůsobit tempu vývoje této nové reality. 
Evropská komise proto začátkem tohoto roku přijala zelenou knihu o stárnutí a zahájila 
rozsáhlou veřejnou diskuzi o výzvách a příležitostech se zaměřením na dlouhodobé 
dopady stárnutí obyvatelstva, jež se dotýká všech generací. Výsledky veřejné konzultace 
budou podkladem pro připravované politické iniciativy, například iniciativu týkající se 
dlouhodobé péče, jež má být předložena v roce 2022.

Budoucnost Evropy závisí také na venkovských oblastech, v nichž žije téměř 30 % 
obyvatel EU (137 milionů lidí) a jež pokrývají 80 % jejího území. Venkovské oblasti se 
aktivně podílejí na ekologické a digitální transformaci EU. Naším cílem bylo a stále je 
výrazně zlepšit kvalitu života v těchto oblastech. Dlouhodobá vize pro venkovské 
oblasti, jež byla zahájena v červnu 2021, vytyčuje cestu k silným, propojeným, odolným 
a prosperujícím venkovským oblastem do roku 2040. Nový pakt pro venkov poskytne 
prostor pro hlasy a názory venkovských komunit a akční plán pro venkov dodá 
venkovským oblastem nový impuls a dlouhodobou vizi promění ve skutečnost. Naším 
cílem je, aby žádná osoba ani místo nezůstaly opomenuty a abychom EU přiblížili 
občanům v zájmu utváření společné budoucnosti.

Střední délka 
života při narození 
se v Evropě 
za posledních 
pět desetiletí 
prodloužila o 

deset 
let. 

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

50



UNIE ROVNOSTI

Evropská unie je Unií rovnosti. Jsme unií členských států s rozmanitými 
společnostmi: rozmanitost je součástí naší identity. Silní můžeme být pouze 
tehdy, pokud nikdo není vyloučen a všem se může dařit. Přesně to znamená 
heslo „Jednotná v rozmanitosti“.

K dosažení tohoto cíle zavádíme politiky a opatření, které jsou namířeny 
proti strukturální diskriminaci a stereotypům, jež se ve společnosti často 
vyskytují. Účelem je vytvořit podmínky, které všem umožní žít, prospívat 
a podílet se na vedení bez ohledu na jejich pohlaví, rasový nebo etnický 
původ, náboženské vyznání nebo přesvědčení, zdravotní postižení, věk 
nebo sexuální orientaci. Unie rovnosti rovněž zajistí, aby rozhodování 
zohledňovalo potřeby všech občanů ve společnosti, a bude řešit diskriminaci 
z důvodu příslušnosti ke dvěma či více skupinám.

Akční plán EU proti rasismu přijatý dne 18. září 2020 stanoví řadu opatření pro 
boj proti rasismu prostřednictvím právních předpisů EU, ale i jiných prostředků, jako je 
spolupráce s členskými státy, včetně vnitrostátních donucovacích orgánů, sdělovacích 
prostředků a občanské společnosti, využití v současnosti dostupných i budoucích nástrojů 
EU a přezkum personální politiky samotné Komise. Akční plán mimo jiné vyzývá k lepšímu 
prosazování práva EU, užší koordinaci s osobami menšinového rasového nebo etnického 
původu spolu se spravedlivou policejní prací a ochranou, posílení opatření na vnitrostátní 
úrovni prostřednictvím národních akčních plánů a větší rozmanitosti zaměstnanců EU. 
Za tímto účelem jmenovala Evropská komise v červnu 2021 vůbec prvního koordinátora 
EU pro boj proti rasismu.

Všichni Romové by měli mít možnost plně rozvinout svůj potenciál a zapojit se do 
politického, společenského, hospodářského a kulturního života. K dosažení těchto cílů 
přijala Komise nový strategický rámec EU pro rovnost, začlenění a účast Romů, 
který má urychlit pokrok a za tímto účelem stanoví jasná kritéria, jež je třeba splnit do 
roku 2030. Strategie obsahuje pokyny a stanoví opatření, mezi něž patří rozvoj systémů 
podpory romských obětí diskriminace, osvětové kampaně ve školách, podpora finanční 
gramotnosti, podpora zaměstnávání Romů ve veřejných institucích a zlepšení přístupu 
ke kvalitním lékařským prohlídkám, screeningu a plánovanému rodičovství.

Evropská unie musí stát v čele úsilí o lepší ochranu práv leseb, gayů, bisexuálních, 
transgender, intersexuálních a queer (LGBTIQ) osob. Dne 11. listopadu 2020 proto 
Evropská komise přijala strategii pro rovnost LGBTIQ osob na období 2020–2025, 
která se zabývá nerovnostmi a výzvami, jimž toto společenství čelí, a stanoví řadu 
cílených politik na příštích pět let. Jedná se o vůbec první strategii EU pro rovnost LGBTIQ 
osob. Politiky se zaměřují na čtyři hlavní pilíře: boj proti diskriminaci, zajištění bezpečnosti, 
budování inkluzivních společností a vedoucí roli při prosazování rovnosti LGBTIQ osob 
po celém světě.

  

Boj proti 
diskriminaci 
LGBTIQ osob

Zajištění 
bezpečnosti 
LGBTIQ osob

Budování 
inkluzivních 

společností pro 
LGBTIQ osoby

Vedoucí role při 
prosazování rovnosti 

LGBTIQ osob po 
celém světě

Silní můžeme 
být pouze tehdy, 
pokud nikdo není 
vyloučen a všem 
se může dařit. 

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

51



Rovnost žen a mužů ještě nikdy nebyla tak vysokou politickou prioritou EU. Cílem je 
Unie, v níž si ženy a muži mohou svobodně vybrat svoji životní cestu, mají rovné příležitosti 
uspět a mohou se stejnou měrou podílet na formování evropské společnosti i na jejím 
vedení. Za tímto účelem Evropská komise předložila dne 4. března 2021 návrh, který 
má zajistit, aby ženy a muži v EU dostávali za stejnou práci stejnou odměnu. Návrh 
stanoví opatření pro transparentnost odměňování, jako jsou informace o odměně pro 
uchazeče o zaměstnání, právo znát výši mezd pracovníků vykonávajících stejnou práci 
a povinnost velkých podniků podávat zprávy o rozdílech v odměňování žen a mužů. 
Návrh rovněž posiluje nástroje, které pracovníkům umožňují uplatňovat svá práva, a 
usnadňuje přístup ke spravedlnosti.

Genderová rovnost je rovněž ústředním prvkem vnější činnosti EU. Akční plán EU pro 
rovnost žen a mužů, přijatý dne 25. listopadu 2020, nastiňuje odvážnou novou 
operativní agendu na podporu rovnosti a zajištění toho, aby ženy a dívky po celém světě 
měly větší možnost podílet se na utváření demokracie, spravedlnosti, míru a bezpečnosti. 
Do roku 2025 bude ke genderové rovnosti a posílení postavení žen přispívat 85 % nových 
vnějších politik EU napříč všemi odvětvími.

Dne 3. března 2021 Evropská komise přijala strategii práv osob se zdravotním 
postižením, čímž připravila půdu pro bezbariérovou Evropu, která zajistí, aby se osoby 
se zdravotním postižením mohly plně zapojit do společnosti a hospodářství na 
rovnoprávném základě s ostatními v EU i mimo ni. Cílem strategie je dosáhnout pokroku 
ve všech oblastech Úmluvy OSN o právech osob se zdravotním postižením, a to jak na 
úrovni EU, tak na úrovni jednotlivých členských států.

Aby byla Evropa připravena na příští generaci Evropanů, předložila Komise dne 24. března 
2021 novou komplexní strategii EU pro práva dítěte.

Vychází z klíčové zásady, že každé dítě v Evropské unii i na celém světě by mělo požívat 
stejných práv a žít bez jakékoli diskriminace. Strategie zahrnuje konkrétní opatření napříč 
šesti tematickými prioritami, které zahrnují účast dětí na demokratickém a politickém 
životě, boj proti dětské chudobě a všem formám násilí páchaného na dětech, posílení 
soudnictví vstřícného k dětem, podporu a ochranu dětí prostřednictvím digitální 
transformace a zintenzivnění činnosti EU v oblasti práv dětí v rámci vnější činnosti. Jak 
pro strategii, tak pro evropskou záruku pro děti byly jako podklad použity výsledky 
rozsáhlých konzultací s občany, zúčastněnými stranami, a především s více než 10 000 
dětmi. Je to důkazem pevného odhodlání postavit je do centra tvorby politik EU.

V březnu 2021 
Komise předložila 
návrh, který má 
zajistit, aby ženy a 
muži v EU dostávali 
za stejnou práci 
stejnou odměnu.

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

52



OCHRANA EVROPSKÝCH DEMOKRACIÍ  
A PRÁVNÍHO STÁTU

V září 2020 Evropská komise předložila první výroční zprávu o právním státu, jež 
poskytla přehled o stavu právního státu v EU, spolu s 27 kapitolami týkajícími se 
jednotlivých zemí. EU rozšířila svůj dosavadní soubor nástrojů a zahájila inkluzivní diskuzi 
o kultuře právního státu v celé EU.

V červenci 2021 Komise zveřejnila druhou celounijní zprávu o právním státu, jež 
sledovala nový vývoj od září loňského roku. Zpráva z roku 2021 hlouběji posoudila 
problémy uvedené v předchozí zprávě a vzala v úvahu dopad pandemie COVID-19. 
Celkově ze zprávy vyplynulo, že v členských státech došlo v mnoha ohledech k pozitivnímu 
vývoji a jsou v nich mimo jiné řešeny problémy uvedené ve zprávě za rok 2020. Určité 
obavy však přetrvávají – a v některých členských státech vlastně ještě zesílily, například 
v souvislosti s nezávislostí soudnictví a situací ve sdělovacích prostředcích. Zpráva rovněž 
vyzdvihla velkou odolnost vnitrostátních systémů během pandemie COVID-19. Pandemie 
rovněž ukázala význam schopnosti udržovat systém brzd a protivah při prosazování 
právního státu.

Zpráva je součástí širšího úsilí EU o prosazování a obranu jejích základních hodnot. 
Iniciativy v tomto směru zahrnují akční plán pro evropskou demokracii a obnovenou 
strategii pro provádění Listiny základních práv spolu s novým mechanismem podmíněnosti 
na ochranu rozpočtu EU.

Dodržování zásad právního státu je základním předpokladem pro řádné finanční řízení 
a účinné financování z prostředků Unie. Vůbec poprvé má EU k dispozici mechanismus 
na ochranu svého rozpočtu, včetně nástroje NextGenerationEU, před porušováním zásad 
právního státu. Mechanismus podmíněnosti Unii umožňuje pozastavit, omezit nebo 
zakázat přístup k finančním prostředkům EU způsobem přiměřeným povaze, závažnosti 
a rozsahu porušení pravidel. Nařízení se použije od 1. ledna 2021 a vztahuje se na 
všechna porušení, k nimž od uvedeného data dojde.

V prosinci 2020 Evropská komise předložila novou strategii na posílení uplatňování 
Listiny základních práv v EU, a potvrdila tak obnovený závazek k plnému uplatňování 
této listiny.

Ve zdravé a prosperující demokracii občané svobodně vyjadřují své názory, volí politické 
představitele a určují svou budoucnost. Akční plán pro evropskou demokracii, 
předložený v prosinci 2020, stanovil opatření zaměřená na zachování 
svobodných a spravedlivých voleb v EU, posílení svobody sdělovacích 
prostředků a boj proti dezinformacím. Vzhledem k probíhající digitální 
revoluci musí být občané schopni odlišit fakta od fikce a svobodné 
sdělovací prostředky a občanská společnost musí mít možnost 
zapojit se do otevřené diskuze bez nepřátelského vměšování. 
Komise navrhne právní opatření týkající se politické reklamy, 
které se zaměří na sponzory placeného obsahu a výrobní a 
distribuční kanály, včetně online platforem, inzerentů a subjektů 
poskytujících politické poradenství, přičemž vyjasní jejich 
příslušné povinnosti. Doporučí rovněž opatření k řešení otázky 
bezpečnosti novinářů a předloží iniciativu na jejich ochranu 
před strategickými žalobami proti účasti veřejnosti.

EU je vybavena 
mechanismem na 
ochranu svého 
rozpočtu před 
porušováním zásad 
právního státu. 

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

53



Dne 26. března 2021 Komise navrhla posílit kodex zásad boje proti dezinformacím 
– první svého druhu na světě – stanovením pokynů, jež mají zajistit, aby se kodex stal 
účinnějším nástrojem pro boj proti dezinformacím a nastolení důvěry v online informace.

Komise rovněž vytvořila Úřad evropského veřejného žalobce, který zahájil svou 
činnost dne 1. června 2021. Otevírá se tím nová kapitola v boji proti přeshraniční trestné 
činnosti. První nadnárodní úřad veřejného žalobce bude chránit peníze daňových 
poplatníků EU: bude vyšetřovat a stíhat trestné činy, jako je praní peněz, korupce a 
přeshraniční podvody v oblasti DPH.

BEZPEČNOSTNÍ UNIE

Komise je odhodlána zajistit bezpečnost Evropanů v prostředí online i offline. Od přijetí 
strategie bezpečnostní unie EU v červenci 2020 Komise předložila nové významné 
legislativní iniciativy na posílení Europolu a ochranu kritické fyzické a digitální 
infrastruktury. Přijala také protiteroristickou agendu pro EU a iniciativy pro boj 
proti organizované trestné činnosti, obchodování s lidmi a drogami, pohlavnímu 
zneužívání dětí a nedovolenému obchodování s palnými zbraněmi, jakož i novou strategii 
kybernetické bezpečnosti EU. V únoru 2021 začala v celé Unii platit nová pravidla 
EU omezující přístup k prekurzorům výbušnin, což teroristům ztěžuje domácí výrobu 
výbušnin. V červnu vstoupila v platnost přelomová pravidla EU pro boj proti šíření 
teroristického obsahu online. Online platformy budou muset do jedné hodiny odstranit 
teroristický obsah, na který je upozorní orgány členských států. V červenci 2020 Komise 
předložila novou strategii pro boj proti pohlavnímu zneužívání dětí v prostředí offline i 
online. Na základě návrhu Komise vstoupila v roce 2021 v platnost prozatímní pravidla 
pro dobrovolná opatření poskytovatelů internetových služeb zaměřená na odhalování a 
oznamování pohlavního zneužívání dětí na internetu a odstraňování dětské pornografie.

V červnu 2021 Komise předložila návrh na vytvoření nové Společné kybernetické 
jednotky. Cílem jednotky je řešit rostoucí počet závažných kybernetických incidentů, 
které mají dopad na veřejné služby, podniky a životy občanů v celé Evropské unii.

Společná kybernetická jednotka bude fungovat jako platforma zajišťující koordinovanou 
reakci EU na rozsáhlé kybernetické incidenty a krize a bude nabízet pomoc při řešení 
následků takových útoků. Na úrovni EU i členských zemí dnes existuje mnoho subjektů 
činných v nejrůznějších oblastech a odvětvích. Přestože tato odvětví mají svá specifika, 
kybernetické hrozby jsou všem společné. Proto je zapotřebí činnost v této oblasti 
koordinovat, sdílet poznatky a včas se na hrozby vzájemně upozorňovat.

V červenci 2021 Evropská komise předložila ambiciózní balíček legislativních návrhů na 
posílení pravidel EU pro boj proti praní peněz a financování terorismu. Balíček 
rovněž obsahuje návrh na vytvoření nového orgánu EU pro boj proti praní peněz. Cílem 
tohoto balíčku je zlepšit odhalování podezřelých transakcí a činností a odstranit mezery, 
které pachatelé využívají k legalizaci výnosů z trestné činnosti nebo k financování 
teroristických činností prostřednictvím finančního systému. Pravidla EU pro boj proti praní 
peněz patří mezi nejpřísnější na světě. Aby však měla kýžený účinek, je nyní třeba je 
důsledně uplatňovat a na jejich uplatňování pečlivě dohlížet.

Dne 1. června 2021 
zahájil svou činnost 
Úřad evropského 
veřejného žalobce.

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

54



NOVÝ PAKT O MIGRACI A AZYLU

Dne 23. září 2020 Komise předložila nový pakt o migraci a azylu, který představuje 
nový začátek v oblasti migrace. Spojuje spolehlivou a spravedlivou správu hranic s 
účinnými a humánními pravidly pro azyl a migraci. Pakt představuje nový přístup k 
odpovědnosti a solidaritě, partnerstvím se zeměmi mimo EU a legálním způsobům 
migrace. Komise se v rámci své činnosti v oblasti migrace paktem již řídí, například pokud 
jde o spolupráci s partnerskými zeměmi. Pokroku se daří dosahovat i v oblasti legislativních 
změn: Evropský parlament a Rada přijaly směrnici o modré kartě a nařízení o Agentuře 
Evropské unie pro azyl.

Větší důvěra podpořená 
lepšími a účinnějšími 

postupy

Dobře spravované 
schengenské a vnější 

hranice

Účinná  
solidarita

Dovednosti  
a talent

Prohloubení 
mezinárodních partnerství

Flexibilita  
a odolnost

Za účelem zajištění inkluzivnější integrace a dalšího uznání významného přínosu migrantů 
pro společnosti a ekonomiky Evropské unie Komise předložila v listopadu 2020 akční 
plán pro integraci a začleňování na období 2021–2027. V únoru 2021 přijala 
sdělení a první zprávu o spolupráci v oblasti navracení a zpětného přebírání osob s 
klíčovými třetími zeměmi. Vzhledem k významu podpory legální mobility uspořádala 
Komise v červnu 2021 rovněž zahajovací akci na vysoké úrovni pro talentová 
partnerství.

V dubnu 2021 byla přijata první strategie EU pro dobrovolný návrat a 
opětovné začlenění migrantů. Jejím cílem je usnadnit dobrovolné návraty 
z členských států a zemí tranzitu, zlepšit kvalitu návratových a 
reintegračních programů a posílit vazby s rozvojovými iniciativami a 
spolupráci s partnerskými zeměmi.

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

55



Dne 2. června 2021 Komise předložila novou strategii k posílení schengenského 
prostoru, jejímž cílem je zajistit účinnou správu vnějších hranic EU, posílit policejní a 
justiční spolupráci, zlepšit připravenost a správu a řízení a dokončit rozšíření schengenského 
prostoru.

V srpnu 2021 Bělorusko vyvolalo příliv nelegálních migrantů k litevským hranicím 
(přibližně 4 120 příchozích do 10. srpna 2021, tj. 55násobek celkového počtu příchozích 
v roce 2020), což představovalo pokus o zneužití lidských životů a lidského utrpení k 
politickým účelům. EU Litvu podpořila rozsáhlým souborem opatření: tři agentury EU 
Litvu podpořily přímo na místě nasazením více než 150 osob; Komise poskytla mimořádné 
financování ve výši 37,6 milionu eur na azylová zařízení, služby a podporu přibližně 
8 000 migrantů; šestnáct členských států a Norsko zaslaly humanitární pomoc 
prostřednictvím mechanismu civilní ochrany EU; Komise a vysoký představitel Evropské 
unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku oslovili země původu, zejména Irák, a 
irácký úřad pro civilní letectví pozastavil všechny lety z Iráku do Běloruska. Přístup EU 
byl potvrzen dne 18. srpna na zasedání na ministerské úrovni věnovaném integrovaným 
opatřením EU pro politickou reakci na krize (IPCR).

V návaznosti na vývoj v Afghánistánu v létě 2021 Komise nastínila komplexní přístup 
k řešení probíhající krize, který zahrnuje podporu osob vysídlených v rámci Afghánistánu, 
podporu zemí v regionu, v nichž získali útočiště afghánští státní příslušníci, poskytnutím 
humanitární a rozvojové pomoci a zvýšení kvót pro přesídlení s cílem pomoci zranitelným 
osobám a zároveň řešit rizika nelegální migrace, bojovat proti převaděčství osob a zajistit 
správu hranic EU. Komise uvedla, že je připravena zvážit poskytnutí nezbytných 
rozpočtových prostředků na podporu členských států EU, které zintenzivní přesídlování 
uprchlíků a pomohou s ním.

4.  GEOPOLITIKA SVĚTA PO  
PANDEMII

V prvních dnech pandemie si mnoho vedoucích představitelů z celého světa zvolilo přístup 
„moje země především“. EU touto cestou nešla. Evropská komise se neúnavně snažila 
sblížit různé mezinárodní aktéry tím, že v boji proti COVID-19 vytvořila nové koalice a 
nové iniciativy spolupráce a zahájila udržitelné celosvětové oživení. 

Evropa je ústředním prvkem celosvětové spolupráce v oblasti očkovacích látek. Komise 
byla hybnou silou stojící za vznikem Akcelerátoru ACT a nástroje COVAX, jakož i za 
činností skupiny G7 v oblasti sdílení vakcín se zeměmi s nízkými a středními příjmy a 
za prvním celosvětovým summitem o zdraví. Kromě toho jsme spolupracovali s 
dalšími velkými ekonomikami na vytvoření společného přístupu k hospodářské krizi, 

který za nejdůležitější prvky oživení považuje zdraví naší planety a cíle udržitelného 
rozvoje. Zapojili jsme se do úsilí OSN, Spojeného království, Spojených států a 

dalších mezinárodních partnerů o zvýšení globální úrovně ambicí před konferencí 
OSN o změně klimatu (COP26) v Glasgowě a konferencí OSN o biologické 
rozmanitosti v čínském Kunmingu. Evropa je hlavní hnací silou mezinárodní 
spolupráce.

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

56



EU a USA zřídily 
na vysoké 
úrovni Radu 
pro obchod a 
technologie.

EU se i v roce 2021 nadále pevně zasazovala o své základní hodnoty a zájmy 
a prosazovala lidská práva po celém světě. Poprvé využila svůj globální režim 
sankcí v oblasti lidských práv, který přijala v prosinci 2020. Sankce byly 
uvaleny na jednotlivce a subjekty z Číny, Eritreje, Libye, Korejské lidově 
demokratické republiky, Ruska a Jižního Súdánu. Mají na svědomí závažné případy 
porušování a zneužívání lidských práv, od mučení, mimosoudních poprav a zabíjení 
až po násilné zmizení osob, svévolné zatýkání nebo zadržování a systematické využívání 
nucené práce.

OTEVŘENÍ NOVÝCH KAPITOL S NAŠIMI NEJBLIŽŠÍMI 
PARTNERY

Na konci roku 2020 otevřela Evropská unie novou kapitolu svého partnerství se Spojeným 
královstvím. Dne 24. prosince 2020 uzavřely EU a Spojené království vzájemně 
výhodnou dohodu o obchodu a spolupráci, jejímž cílem je chránit společné zájmy 
obou stran a zajistit pro ně spravedlivou hospodářskou soutěž na obou stranách průlivu. 
Tato dohoda vstoupila v platnost dne 1. května 2021. EU zároveň v rámci rezervy na 
vyrovnání se s důsledky brexitu zajistí dodatečnou finanční podporu pro ty regiony a 
hospodářské činnosti, které budou dohodou nejvíce dotčeny.

Úplné provedení dohody o vystoupení mezi EU a Spojeným královstvím, včetně jejího 
protokolu o Irsku a Severním Irsku, zůstává pro EU prioritou a nezbytným předpokladem 
pro úzké a plodné partnerství na základě těchto dvou dohod.

Koncem roku se také otevřela nová kapitola vztahů se Spojenými státy. Krátce po volbách 
v USA v listopadu 2020 Evropská komise a vysoký představitel Unie pro zahraniční věci 
a bezpečnostní politiku vytyčili novou agendu EU a USA pro globální změnu, jejímž 
cílem je utvářet obnovené transatlantické partnerství vhodné pro dnešní globální prostředí, 
které zahrnuje čtyři vzájemně propojené oblasti: oživení po pandemii COVID-19, ochrana 
naší planety a prosperity, posílení naší spolupráce v oblasti technologií, obchodu a norem 
a společné úsilí o bezpečnější a demokratičtější svět.

Na summitu EU–USA dne 15. června 2021 – prvním po sedmi letech – vedoucí 
představitelé EU a prezident USA Joe Biden znovu potvrdili vzájemný transatlantický 
závazek. Summit ukazuje, že nová transatlantická agenda již přináší výsledky: EU a 
Spojené státy zřídily na vysoké úrovni Radu EU–USA pro obchod a technologie, která 
má sloužit jako fórum pro koordinaci přístupů ke klíčovým otázkám celosvětového 
obchodu, hospodářství a technologií a k prohloubení transatlantických obchodních a 
hospodářských vztahů založených na sdílených demokratických hodnotách s cílem 
společně maximalizovat příležitosti pro transatlantickou spolupráci založenou na trhu, 
posílit vedoucí postavení obou stran v oblasti technologií a průmyslu a rozšířit dvoustranný 
obchod a investice.

Souběžně s Radou pro obchod a technologie bude zahájen společný dialog mezi EU a 
USA o politice hospodářské soutěže v oblasti technologií, který se zaměří na rozvoj 
společných přístupů a posílení spolupráce v oblasti politiky hospodářské soutěže a jejího 
prosazování v odvětví technologií. EU a Spojené státy se rovněž zavázaly k posílení 
spolupráce v boji proti změně klimatu, zhoršování stavu životního prostředí a ztrátě 
biologické rozmanitosti, k podpoře zeleného růstu, k ochraně našich oceánů a k přijetí 
ambiciózních opatření ze strany všech ostatních hlavních aktérů.

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

57



JEDNÁNÍ S ČÍNOU A RUSKEM

Koncem roku 2020 byla ukončena intenzivní jednání s Čínou, která vyústila v dohodu o 
ambiciózní komplexní dohodě o investicích. Čína je hospodářským konkurentem, ba i 
systémovým rivalem, ale také spolupracujícím partnerem EU, pokud jde o řešení 
celosvětových problémů v oblasti životního prostředí a obchodní trh s 1,4 miliardy 
spotřebitelů. Cílem komplexní dohody o investicích je vytvořit rovné podmínky pro 
společnosti z EU a zavést do investičních vztahů s Čínou závazky udržitelnosti.

Aby Komise zajistila, že se všichni na jednotném trhu budou řídit stejnými pravidly, 
předložila v květnu 2021 návrh nařízení o kontrole subvencí narušujících vnitřní trh  
poskytovaných zahraničními vládami společnostem působícím v EU. Již nemůžeme 
akceptovat, aby společnosti z EU, na něž se vztahují naše pravidla státní podpory, byly 
znevýhodňovány vůči těm, které mají prospěch z nekontrolované podpory odjinud.

Kroky Číny vedly – vůbec poprvé – k uvalení sankcí EU na čínské úředníky odpovědné 
za porušování lidských práv ujgurského obyvatelstva.

S Čínou byl rovněž navázán dialog na vysoké úrovni o životním prostředí a klimatu, 
který uznává zásadní úlohu Číny v celosvětovém boji proti změně klimatu a její rostoucí 
angažovanost v této oblasti.

V červnu 2021 předložily Evropská komise a vysoký představitel doporučení, jak 
aktualizovat politiku EU vůči Rusku. Navrhli jsme, aby EU současně vyvíjela na Rusko 
tlak, omezovala ho a spolupracovala s ním. Pro zvrácení současného neproduktivního 
stavu tohoto důležitého vztahu je nezbytný konstruktivní přístup ze strany ruského vedení. 
EU nadále důrazně vystupuje proti porušování lidských práv a hájí demokratické hodnoty. 
V březnu 2021 EU uvalila sankce na čtyři osoby za jejich přímé spojení se svévolným 
zatčením, stíháním a odsouzením ruského opozičního politika Alexeje Navalného ruskými 
orgány a za potlačení pokojných protestů.

V květnu 2021 předložila Komise Radě nástin komplexního plánu hospodářské podpory 
pro budoucí demokratické Bělorusko, který by mohl dosáhnout až 3 miliard eur. Od 
října 2020 EU postupně zavedla omezující opatření vůči jednotlivcům a subjektům 
odpovědným za podvodný charakter prezidentských voleb v srpnu 2020 a za zastrašování 
a násilné represe namířené proti pokojným demonstrantům, členům opozice a novinářům. 
Sankce, které zahrnují zmrazení majetku jednotlivcům i subjektům a zákaz cestování 
jednotlivcům, se v současnosti vztahují na 166 osob a 15 subjektů.

EU rovněž důrazně reagovala na vynucené přistání letadla společnosti Ryanair v Minsku 
dne 23. května tím, že běloruským dopravcům všeho druhu zakázala přelet vzdušného 
prostoru EU a přístup na letiště EU a že přijala cílené hospodářské sankce.

Komise nastínila 
komplexní plán 
hospodářské 
podpory 
budoucího 
demokratického 
Běloruska.

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

58



SPOLUPRÁCE S NAŠIMI SOUSEDY NA  
ZÁPADNÍM BALKÁNĚ A VE STŘEDOMOŘÍ

V rámci obnovené snahy potvrdit, že země západního Balkánu patří do EU, 
přijala Komise v říjnu 2020 svůj každoroční balíček týkající se rozšíření, v 
němž stanovila reformní priority, které mají kandidátské země a potenciální 
kandidáti splnit. Současně Komise přijala hospodářský a investiční plán 
pro západní Balkán, který má být podpořen až 9 miliardami eur na financování 
stěžejních investičních projektů. Cílem plánu spolu s jeho doprovodnou zelenou 
agendou je podnítit dlouhodobé oživení podpořené ekologickou a digitální 
transformací. Dne 2. června 2021 dosáhly Parlament, Rada a Komise politické 
dohody o nástroji předvstupní pomoci Ill, která otevírá cestu k předvstupní podpoře, 
mimo jiné prostřednictvím provádění výše uvedeného hospodářského a investičního plánu.

V březnu 2021 předložila Komise a vysoký představitel Evropské radě společné sdělení o 
aktuálním stavu politických, hospodářských a obchodních vztahů mezi EU a Tureckem. EU 
uplatňuje odstupňovaný, přiměřený a reverzibilní přístup a je připravena angažovat se v 
posílení spolupráce s Tureckem v řadě oblastí. Tyto oblasti jsou v našem společném zájmu 
a lze je realizovat postupnými kroky za předpokladu, že konstruktivní úsilí ze strany Turecka 
bude pokračovat a nabývat na intenzitě. Komise uznává, že je důležité pokračovat v podpoře 
syrských uprchlíků a hostitelských komunit v Jordánsku, Libanonu, Turecku a dalších částech 
regionu, a proto v červnu 2021 navrhla, aby EU i nadále poskytovala finanční prostředky, 
a to včetně 3 miliard eur na podporu opatření v Turecku až do roku 2024. Nedílnou součástí 
vztahů mezi EU a Tureckem je i nadále dialog o dodržování demokracie, právního státu a 
práv žen.

Ambiciózní a inovativní nová agenda pro Středomoří, přijatá dne 9. února 2021, 
pomáhá oživit a posílit strategické partnerství mezi EU a jejími jižními sousedy. Součástí 
agendy je zvláštní hospodářský a investiční plán na stimulaci dlouhodobého sociálně-
ekonomického oživení jižního sousedství. V rámci nového nástroje EU pro sousedství a 
rozvojovou a mezinárodní spolupráci bude na jeho provádění v období 2021–2027 
přiděleno až 7 miliard eur, což by mohlo v příštím desetiletí mobilizovat soukromé a 
veřejné investice v regionu ve výši až 30 miliard eur.

Blízkým partnerem EU je Africká unie. Společně budujeme více prosperující, mírovou 
a udržitelnou budoucnost pro lidi na obou březích Středozemního moře. Boj proti 
COVID-19 a potřeba řešit jeho hospodářské důsledky vyžadují zásadní zintenzivnění 
rozvoje různých priorit partnerství s našimi africkými partnery, aby bylo možné dosáhnout 
jednotného přístupu na summitu s Africkou unií v roce 2022. EU a Africká unie rovněž 
spolupracují na úspěšném plnění cílů OSN v oblasti udržitelného rozvoje.

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

59



PRÁCE S PODOBNĚ SMÝŠLEJÍCÍMI 
DEMOKRACIEMI PO CELÉM SVĚTĚ

Dne 8. května 2021 se na summitu EU–Indie obě strany dohodly 
na partnerství v oblasti konektivity i na tom, že obnoví jednání o 

vyvážené, ambiciózní, komplexní a vzájemně výhodné obchodní dohodě 
a že zahájí jednání o samostatné dohodě o ochraně investic a o zvláštní 

dohodě o zeměpisných označeních.

V návaznosti na partnerství v oblasti konektivity dohodnuté v loňském roce byla na 
summitu dne 27. května 2021 oznámena Zelená aliance mezi EU a Japonskem. 
Prostřednictvím Zelené aliance hodlají obě strany v nadcházejících desetiletích urychlit 
přechod svých ekonomik na klimaticky neutrální a oběhové hospodářství účinně využívající 
zdroje. EU a Japonsko povedou v průběhu tohoto roku rovněž dialog na vysoké úrovni 
o zdraví zaměřený na udržitelné finance.

Vedoucí představitelé EU se 14. června setkali s předsedou vlády Justinem Trudeauem 
na summitu EU–Kanada, jehož výsledkem bylo vytvoření ambiciózního strategického 
partnerství v oblasti surovin a zahájení dialogu na vysoké úrovni o zdraví, který bude 
oboustranně přínosný. Zasedání potvrdilo vysoký stupeň shody mezi EU a Kanadou, 
pokud jde o klíčové otázky, mimo jiné v oblasti zdraví, očkovacích látek, klimatických 
opatření, biologické rozmanitosti, obchodu, digitálních technologií a zahraničních věcí.

EVROPA, MOTOR GLOBÁLNÍ SPOLUPRÁCE

V únoru 2021 Komise a vysoký představitel představili strategii pro posílení přínosu EU 
k multilateralismu založenému na pravidlech. Strategie vyzvala k posílení partnerství 
EU prostřednictvím nových aliancí se třetími zeměmi, regionálními a mezinárodními 
organizacemi a dalšími aktéry, jako jsou organizace občanské společnosti, s cílem 
podpořit inkluzivní multilateralismus. Návštěva generálního tajemníka OSN Antónia 
Guterrese v Bruselu v červnu 2021 – první od jeho znovuzvolení – byla příležitostí ke 
zhodnocení partnerství mezi EU a OSN a přípravě půdy pro posílení jejich vzájemné 
spolupráce.

Vůbec první setkání generálního tajemníka NATO Jense Stoltenberga se sborem 
komisařů v prosinci 2020 signalizovalo bezprecedentní úroveň spolupráce mezi oběma 
organizacemi. Strategické partnerství mezi EU a NATO nadále přináší konkrétní pozitiva 
pro euroatlantické demokratické společenství v celé řadě oblastí, včetně vojenské 
mobility, hybridních hrozeb, zahraničního nepřátelského vměšování a kybernetické 
obrany. Díky silné podpoře členských států a spojenců nadále sílí spolupráce v oblasti 
odolnosti, nových a přelomových technologií, klimatu a obrany.

Ve světě, kde se účinky krizí šíří čím dál tím rychleji a kde začaly být výrazně zpochybňovány 
zásady humanitární pomoci, je globální odpovědnost Evropské unie jako humanitárního 
aktéra důležitější než kdy předtím. Dne 10. března přijala Komise obnovený strategický 
výhled EU v oblasti humanitární pomoci, který stanoví plán na posílení globální 
humanitární pomoci Evropské unie.

EU stojí v čele  
snah o posílení  
mnohostranného 
obchodu 
založeného na 
pravidlech.  

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

60



EU stojí v čele snah o posílení mnohostranného obchodu založeného na pravidlech. Cílem 
přezkumu obchodní politiky, který Komise provedla v únoru 2021, aby nastolila otevřenou, 
udržitelnou a asertivní obchodní politiku, je vytvořit nový systém globální správy a řízení, 
rozvíjet vzájemně výhodné dvoustranné vztahy a zároveň EU chránit před nekalými 
praktikami a zneužíváním. Přezkum stanoví přístup Komise k reformě Světové obchodní 
organizace s cílem zlepšit její klíčové funkce: řešení sporů, tvorbu pravidel a monitorování.

Světová obchodní organizace sehrála klíčovou úlohu v tom, že během koronavirové krize 
udržovala v chodu globální dodavatelské řetězce a vytvářela podmínky pro rovný přístup 
k očkovacím látkám a léčbě. EU udávala směr tím, že navrhla iniciativu v oblasti obchodu 
a zdraví, jejímž cílem je usnadnit obchod, odstranit vývozní omezení a maximalizovat 
potenciál systému duševního vlastnictví pro sdílení vakcín a léčebných postupů.

Po jmenování prvního vrchního úředníka pro dodržování obchodních dohod v 
červenci 2020 se Komise stále více zaměřuje na provádění a prosazování obchodních 
dohod EU. V únoru 2021 vstoupilo v platnost pozměněné nařízení o prosazování pravidel, 
které EU zmocnilo k ochraně svých obchodních zájmů v rámci Světové obchodní 
organizace.

Dne 19. ledna 2021 předložila Evropská komise novou strategii na podporu 
otevřenosti, síly a odolnosti hospodářského a finančního systému EU pro nadcházející 
roky. Cílem strategie je poskytnout Evropě lepší nástroje k tomu, aby mohla hrát vedoucí 
úlohu v globální ekonomické správě, a zároveň EU chránit před nekalými praktikami a 
zneužíváním.

Ve dnech 11. až 13. června 2021 předsedkyně von der Leyenová a předseda Evropské 
rady Charles Michel zastupovali EU na summitu lídrů skupiny G7 v Carbis Bay ve 
Spojeném království. Vedoucí představitelé se na summitu dohodli na dalších závazcích 
v oblasti sdílení vakcín, financování klimatických opatření a na konkrétním pokroku při 
hledání globálního řešení v oblasti zdanění digitální ekonomiky a reformy Světové 
obchodní organizace. EU zvýšila svou podporu Globálnímu partnerství pro vzdělávání na 
období 2021–2027 na 700 milionů eur.

Strategické 
partnerství 
mezi EU a NATO 
nadále přináší 
konkrétní pozitiva 
pro euroatlantické 
společenství. 

STAV UNIE V ROCE 2021 ÚSPĚCHY

61



©Juliane Liebermann on Unsplash

5.  BUDOUCNOST EVROPY  
UTVÁŘÍME SPOLEČNĚ

Jedním z klíčů k evropské demokracii je, že občané vědí, s kým se scházejí ti, kdo o něčem 
rozhodují, a kdo se snaží ovlivňovat nové právní předpisy a politiku. Dne 20. května 2021 
podepsala Komise novou interinstitucionální dohodu s Evropským parlamentem a Radou 
o povinném rejstříku transparentnosti. Dohoda, která vstoupila v platnost dne 1. července 
2021, oblast působnosti rejstříku transparentnosti rozšiřuje a stanoví zásady a 
pravidla pro koordinovaný přístup k transparentnímu a etickému zastupování zájmů na 
úrovni EU. Zároveň vytváří společnou kulturu transparentnosti a zohledňuje specifika 
signatářských institucí.

Pro evropské oživení je víc než kdy jindy důležité vytvářet legislativu co nejefektivnějším 
způsobem a současně dbát na to, aby právní předpisy EU byly lépe přizpůsobeny budoucím 
potřebám. Za tímto účelem Komise v dubnu 2021 předložila návrh na aktualizaci a 
zefektivnění procesu tvorby právních předpisů EU. Přijetím sdělení o zlepšování právní 
úpravy Komise i nadále pojímá svůj přístup k tvorbě právních předpisů co nejinkluzivnějším 
způsobem, aby zajistila, že naše iniciativy odpovídají svému účelu a zlepšují každodenní 
život občanů a podniků.

Konference o budoucnosti Evropy je inovativní projekt participativní a deliberativní 
demokracie. Reaguje na přání občanů mít větší vliv na to, co pro ně EU dělá a jak by 
měla v jejich zájmu fungovat. Zabývá se tím, co je pro občany EU důležité. Konference 
nabízí občanům nové cesty, které jim umožňují přemýšlet o podobě budoucích priorit EU 
a dávají jim větší prostor při jejich utváření. Je otevřena občanům ze všech sociálních 
skupin a ze všech koutů Evropské unie a zaměřuje se především na mladé lidi. Pro tzv. 
mlčící většinu je zároveň příležitostí k navázání kontaktu s EU.

Ve společném prohlášení podepsaném dne 10. března se společné předsednictví konference, 
sestávající z předsedů Evropského parlamentu, rotujícího předsednictví Rady Evropské unie 
a Evropské komise, zavázalo, že závěry konference promítne do budoucí tvorby politik.

Činnost konference byla zahájena 19. dubna, kdy výkonná rada složená ze zástupců všech 
tří orgánů spustila digitální platformu konference, která je k dispozici ve 24 úředních 
jazycích EU. Následovala zahajovací akce v Evropském parlamentu ve Štrasburku u 
příležitosti Dne Evropy. Digitální platforma je centrálním rozhraním konference a na 
evropské úrovni je první svého druhu, pokud jde o rozsah, interaktivitu a mnohojazyčnost. 

Shromažďuje všechny příspěvky, které s konferencí souvisejí, včetně příspěvků z poradních 
panelů občanů EU a plenárních zasedání konference.

První akce občanů EU proběhla 17. června v Portugalsku a zahajovací plenární 
zasedání se konalo 19. června ve Štrasburku. Občané všech věkových a 

sociálních skupin nyní s EU spolupracují bezprecedentním způsobem. Jak 
uvedla předsedkyně von der Leyenová ve svém projevu o stavu Unie v 
roce 2020, „budoucnost bude taková, jakou ji vytvoříme. A Evropa bude 
taková, jakou ji chceme mít“.

ÚSPĚCHYSTAV UNIE V ROCE 2021

62



UNIE
ST

AV

CH
RO

NO
LO

GI
CK

Ý 
PŘ

EH
LE

D



64

ZÁŘÍ
2020

18 . 9
Unie rovnosti: Komise předkládá vůbec 
první akční plán EU proti rasismu.

23 . 9
Nový pakt o migraci a azylu 
předpokládá lepší a rychlejší postupy v 
celém azylovém a migračním systému 
a vyvažuje zásady spravedlivého 
sdílení odpovědnosti a solidarity.

24 . 9
Evropská komise přijala balíček pro oblast 
digitálních financí, zahrnující strategii 
v oblasti digitálních financí a legislativní 
návrhy týkající se kryptoaktiv a digitální 
odolnosti pro konkurenceschopný finanční 
sektor EU, který spotřebitelům poskytuje 
přístup k inovativním finančním produktům 
a současně zajišťuje ochranu spotřebitele 
a finanční stabilitu.

ŘÍJEN
2020

6 . 10
Přijímá se komplexní hospodářský 
a investiční plán, který má uspíšit 
dlouhodobou obnovu západního 
Balkánu a podpořit regionální 
integraci.

7 . 10
Komise přijímá nový desetiletý plán na 
podporu Romů v EU.

8 . 10
Komise schválila smlouvu s 
farmaceutickou společností Janssen 
Pharmaceutica NV, která zemím EU 
umožňuje nakoupit očkovací látky pro 
200 milionů lidí a zároveň jim dává 
možnost očkovací látky nakoupit pro 
dalších 200 milionů lidí. Komise již dne 
14. srpna dosáhla první dohody s 
farmaceutickou společností AstraZeneca. 
Tato dohoda představovala základ pro 
nákup 300 milionů dávek očkovací látky 
s opcí na nákup dalších 100 milionů 
jménem členských států EU.

64

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



65

14 . 10
Zelená dohoda pro Evropu: 
Komise přijímá novou strategii 
pro chemické látky, jejímž cílem 
je vytvořit životní prostředí bez 
toxických látek.

21 . 10
Komise vydává v rámci nástroje 
EU SURE první sociální 
dluhopisy v objemu 17 miliard 
eur na pomoc při ochraně a 
zachování pracovních míst.

27 . 10
Španělsku, Itálii a Polsku je vyplaceno 17 miliard eur 
jako první splátka finanční podpory členským státům v 
rámci nástroje SURE. Prostředky z programu SURE dosud 
získalo až 30 milionů pracovníků a 2,5 milionu podniků. 
EU již poskytla 19 členským státům celkem asi 90 
miliard eur.

28 . 10
Komise předkládá návrh směrnice EU, která 
má zajistit, aby pracovníci v Unii byli chráněni 
přiměřenými minimálními mzdami, jež jim 
umožní důstojný život bez ohledu na to, kde 
pracují.

LISTOPAD
2020

11 . 11
Zahajuje se nový program 
pro spotřebitele, který má 
spotřebitelům v EU dát větší 
možnost aktivně se podílet na 
ekologické a digitální 
transformaci.

11 . 11
Komise schválila smlouvu s 
farmaceutickými společnostmi 
BioNTech a Pfizer, která v první fázi 
umožňuje nakoupit jménem všech 
členských států EU 200 milionů 
dávek a obsahuje opci, na jejímž 
základě lze požadovat až dalších 
100 milionů dávek.

11 . 11
Podnikají se první kroky k vytvoření 
evropské zdravotní unie, která zajistí 
větší připravenost a důraznější reakci 
na současné i budoucí zdravotní krize.

12 . 11
Komise představuje vůbec první 
strategii EU pro rovnost LGBTIQ osob.

25 . 11
Předkládá se akční plán pro rovnost žen 
a mužů na podporu genderové rovnosti a 
posílení postavení žen v rámci všech 
aspektů vnější činnosti EU.

25 . 11
Komise schválila smlouvu s farmaceutickou 
společností Moderna, která v první fázi 
umožňuje nakoupit jménem všech členských 
států EU 80 milionů dávek a obsahuje opci, 
na jejímž základě lze požadovat dalších až 
80 milionů dávek.

65

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



66

Sustainable batteries in their full life-cycle 
A step forward towards circular economy  

and climate neutrality

Environment

10 December 2020
#EUGreenDeal

Environment

Batteries sustainable over their life cycle are key to 
achieve climate neutrality, sustainable competitiveness 
of the industry, green transport, and clean energy - goals 
that are at the heart of the European Green Deal�

Global demand for batteries 
is set to increase 14 fold 
by 2030 (compared to 
2018 levels), mostly driven 
by electric transport

The EU could account for 
17% of the global demand 
by 2030, the second 
highest worldwide

EU will become the second 
biggest global market for 
batteries, including in terms of 
battery production

Why do we need sustainable batteries?

the EU would need 18 times 
more lithium in 2030

5 times more cobalt 
in 2030

almost 60 times more 
lithium in 2050

15 times more cobalt  
in 2050

For electric vehicle energy storage batteries

and for rare earths used in magnets for e�g� electric vehicles, digital technologies or wind generators could 
increase tenfold by 2050�

PROSINEC
2020

2 . 12
Vztahy EU–USA: EU navrhuje 
novou, na budoucnost 
zaměřenou transatlantickou 
agendu pro globální 
spolupráci. 

3 . 12
Komise předkládá Akční plán 
pro evropskou demokracii, 
jehož cílem je v celé EU posílit 
postavení občanů a vybudovat 
odolnější demokracie.

10 . 12
Zelená dohoda pro Evropu: předkládá se 
návrh nařízení o udržitelných bateriích 
pro oběhové a klimaticky neutrální 
hospodářství.

15 . 12
Akt o digitálních službách a akt 
o digitálních trzích: navrhuje se 
ambiciózní reforma digitálního 
prostoru spolu s komplexním 
souborem nových pravidel pro 
všechny digitální služby.

17 . 12
Rada přijímá dlouhodobý 
rozpočet EU na období 2021–
2027 ve výši 1,211 bilionu eur v 
běžných cenách.

21 . 12
Komise povoluje první 
bezpečnou a účinnou 
očkovací látku proti 
COVID-19.

24 . 12
Komise po intenzivních jednáních 
dosahuje dohody se Spojeným 
královstvím o podmínkách jeho 
budoucích vztahů s EU.

27 . 12
Proti COVID-19 jsou 
očkováni první 
Evropané.

66

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



67

LEDEN
2021

6 . 1
Povoluje se druhá bezpečná a 
účinná očkovací látka proti 
COVID-19.

18 . 1
Komise zahajuje fázi návrhu iniciativy 
„Nový evropský Bauhaus“, jejímž cílem 
je kombinovat návrh, udržitelnost a 
investice za účelem realizace Zelené 
dohody pro Evropu.

29 . 1
Komise povoluje třetí 
bezpečnou a účinnou očkovací 
látku proti COVID-19.

29 . 1
Komise zavádí systém 
transparentnosti a povolování 
vývozu očkovacích látek proti 
COVID-19.

ÚNOR
2021

9 . 2
EU navrhuje novou agendu 
pro Středomoří, aby posílila 
strategické partnerství se 
svými partnery v jižním 
sousedství.

10 . 2
Evropský parlament potvrzuje 
politickou dohodu, jíž bylo dosaženo 
ohledně Nástroje pro oživení a 
odolnosti, klíčového prvku, který je 
srdcem nástroje NextGenerationEU.

©
 U

ns
pl

as
h 

- 
Za

c 
W

ol
ff

67

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



68

17 . 2
Aby Komise připravila Evropu 
na hrozbu nových variant 
viru, navrhuje nový plán 
připravenosti v oblasti 
biologické obrany, Inkubátor 
HERA.

17 . 2
Představuje se nová strategie 
na posílení příspěvku EU k 
multilateralismu založenému 
na pravidlech.

18 . 2
Komise stanoví otevřenou, 
udržitelnou a asertivní 
obchodní politiku EU pro 
nadcházející roky.

19 . 2
Na summitu skupiny G7 předsedkyně 
Komise Ursula von der Leyenová 
oznamuje, že EU zdvojnásobí svůj 
příspěvek na COVAX, světový 
nástroj pro univerzální přístup k 
očkovacím látkám, z 500 milionů na 
1 miliardu eur.

BŘEZEN
2021

3 . 3
Unie rovnosti: Komise předkládá 
svou strategii práv osob se 
zdravotním postižením na období 
2021–2030, která má zajistit jejich 
plné zapojení do společnosti.

4 . 3
Transparentnost odměňování: Komise 
předkládá návrh na transparentnost 
odměňování, který má zajistit, aby ženy 
a muži v EU dostávali za stejnou práci 
stejnou odměnu.

4 . 3
Akční plán evropského pilíře 
sociálních práv stanoví ambiciózní 
cíl pro silnou sociální Evropu.

9 . 3
Evropská digitální dekáda: 
Komise určuje směr k 
dosažení digitálně silné Evropy 
do roku 2030.

10 . 3
Předseda Evropského parlamentu 
David Sassoli, portugalský předseda 
vlády António Costa (jménem 
předsednictví Rady) a předsedkyně 
Komise von der Leyenová podepisují 
společné prohlášení o Konferenci o 
budoucnosti Evropy.

11 . 3
V EU je povoleno používání čtvrté 
bezpečné a účinné očkovací látky 
proti COVID-19.

©
 F

lic
kr

 -
 U

N
cl

im
at

ec
ha

ng
e

68

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



69

17 . 3
Komise navrhuje vytvoření 
digitálního certifikátu, který by 
usnadnil bezpečný a volný 
pohyb v rámci EU během 
pandemie COVID-19.

18 . 3
Činnost zahajuje Evropská 
rada pro inovace, která má 
pomáhat s přeměnou 
vědeckých nápadů v 
průlomové inovace.

24 . 3
EU stanoví nový komplexní 
politický rámec, který má 
zajistit ochranu všech práv 
dítěte, a navrhuje zavést 
evropskou záruku pro děti.

25 . 3
Zelená dohoda pro Evropu: Komise 
předkládá opatření na podporu 
ekologické produkce.

DUBEN
2021

14 . 4
S cílem rozbít přeshraniční obchodní 
modely zločineckých organizací Komise 
předkládá strategii EU pro boj proti 
organizované trestné činnosti spolu s 
novou strategií boje proti obchodování 
s lidmi, které mají pomoci zamezit 
trestné činnosti, postavit obchodníky s 
lidmi před soud a posílit postavení obětí.

15 . 4
Nová dohoda o partnerství mezi 
EU a členy Organizace afrických, 
karibských a tichomořských států 
stanoví rámec pro politickou, 
hospodářskou a odvětvovou 
spolupráci na příštích 20 let.

21 . 4
Komise navrhuje nová pravidla a 
opatření pro excelenci a důvěru v 
oblasti umělé inteligence, díky nimž se 
má EU stát globálním centrem pro 
důvěryhodnou umělou inteligenci.

21 . 4
Udržitelné financování a taxonomie 
EU: Komise podniká další kroky 
vedoucí k nasměrování toku 
finančních prostředků do udržitelné 
činnosti.

©
 b

on
ni

tu
ra

 -
 F

ot
ol

ia

69

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



70

KVĚTEN
20215 . 5

Komise aktualizuje průmyslovou 
strategii EU, aby zajistila, že 
průmyslové ambice Evropy plně 
zohlední nové okolnosti po krizi 
COVID-19 a podpoří přechod k 
udržitelnější, digitálnější, odolnější 
a konkurenceschopnější 
ekonomice.

7-8 . 5
Orgány EU, evropští sociální partneři 
a organizace občanské společnosti 
se na sociálním summitu v Portu 
zavazují, že učiní vše pro vybudování 
inkluzivnější a sociálnější Evropy.

8 . 5
Na zasedání vedoucích představitelů 
EU a Indie v Portu, konaném 
prostřednictvím videokonference, EU 
a Indie uzavírají komplexní partnerství v 
oblasti konektivity a potvrzují svůj 
závazek spolupracovat na podpoře 
odolné a udržitelné konektivity jak v 
Indii, tak ve třetích zemích a regionech.

9 . 5
U příležitosti Dne Evropy 2021 se 
ve Štrasburku koná zahajovací akce 
Konference o budoucnosti Evropy.

12 . 5
S cílem nasměrovat EU k cíli 
stanovenému pro rok 2050, jímž 
má být zdravá planeta pro zdravé 
lidi, Komise přijímá akční plán EU 
„Vstříc nulovému znečištění 
ovzduší, vody a půdy“.

15 . 5
Na summitu věnovaném financování 
afrických ekonomik oznamuje 
předsedkyně Komise Ursula von der 
Leyenová iniciativu Tým Evropa na 
podporu oživení Afriky po pandemii 
COVID-19.

17 . 5
Zelená dohoda pro Evropu: 
Komise předkládá návrh 
udržitelné modré ekonomiky 
v EU pro průmyslová odvětví 
a odvětví spojená s oceány, 
moři a pobřežími.

18 . 5
Na podporu spolehlivého, 
účinného a spravedlivého 
systému zdaňování podniků v EU 
se přijímá sdělení o zdanění 
podniků pro 21. století.

©
 P

or
tu

ga
ls

ké
 p

ře
ds

ed
ni

ct
ví

 R
ad

y 
Ev

ro
ps

ké
 u

ni
e 

20
21

 –
 P

ed
ro

 S
á 

da
 B

an
de

ira

70

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



71

20 . 5
Komise podepisuje třetí smlouvu s 
farmaceutickými společnostmi 
BioNTech a Pfizer, kterou si v 
období od konce roku 2021 do roku 
2023 vyhradila jménem všech 
členských států EU další 
1,8 miliardy dávek jejich 
očkovací látky.

20 . 5
Členské státy EU se dohodly na 
opětovném povolení vstupu 
očkovaných cestujících ze zemí 
mimo EU.

21 . 5
Předsedkyně Komise Ursula von 
der Leyenová oznamuje 
iniciativu Tým Evropa v hodnotě 
1 miliardy eur, zaměřenou na 
výrobu očkovacích látek, léků a 
zdravotnických technologií v 
Africe a přístup k nim.

21 . 5
Na celosvětovém summitu o zdraví, 
spolupořádaném předsedkyní Komise 
Ursulou von der Leyenovou a italským 
předsedou vlády Mariem Draghim, se 
vedoucí představitelé skupiny G20 
zavazují k přijetí řady opatření, která 
mají urychlit plošné ukončení krize 
COVID-19 a umožnit lepší přípravu na 
budoucí pandemie.

25 . 5
12 členským státům je vyplaceno  
14,1 miliardy eur jako sedmá 
splátka finanční podpory v rámci 
nástroje SURE.

26 . 5
Komise předkládá pokyny k posílení 
kodexu zásad boje proti 
dezinformacím, který je prvním 
nástrojem svého druhu na světě.

28 . 5
EU nastiňuje podobu balíčku 
hospodářské podpory ve výši 
3 miliard eur pro budoucí 
demokratické Bělorusko.

31 . 5
Všechny členské státy ratifikují 
rozhodnutí o vlastních zdrojích, což 
Komisi umožňuje zahájit přidělování 
půjček na financování oživení v rámci 
nástroje NextGenerationEU.

71

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



72

ČERVEN
2021

1 . 6
Zřízení Úřadu evropského 
veřejného žalobce, nové 
kapitoly v boji proti 
přeshraniční trestné činnosti.

2 . 6
Komise předkládá novou 
strategii, jejímž cílem je posílit 
a zvýšit odolnost největšího 
volného cestovního prostoru 
na světě – schengenského 
prostoru.

3 . 6
Komise navrhuje rámec pro 
důvěryhodnou a bezpečnou 
evropskou digitální identitu, která 
bude k dispozici všem občanům, 
rezidentům a podnikům v EU.

15 . 6
Na summitu v Bruselu se vedoucí 
představitelé EU a USA zavazují 
ukončit pandemii COVID-19 a 
urychlit celosvětové oživení.

72

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



73

ČERVENEC
2021

6 . 7
Aby Komise zvýšila svou úroveň ambicí v 
oblasti udržitelného financování, přijímá návrh 
standardu pro evropské zelené dluhopisy, 
který vytváří vysoce kvalitní dobrovolný 
standard pro dluhopisy určené k financování 
udržitelných investic.

14 . 7
Komise přijímá balíček návrhů, 
jejichž cílem je učinit politiky EU v 
oblasti klimatu, energetiky, využívání 
půdy, dopravy a zdanění vhodné 
(„fit“) ke snížení čistých emisí 
skleníkových plynů do roku 2030 
alespoň o 55 % ve srovnání s 
úrovněmi z roku 1990.

16 . 7
Cílem nové strategie EU v oblasti 
lesnictví je zajistit zdravé a odolné 
lesy, které významně přispívají k 
cílům v oblasti biologické 
rozmanitosti a klimatu.

20 . 7
Právní stát v roce 2021: 
zpráva EU poukazuje na 
pozitivní vývoj v členských 
státech, ale upozorňuje i na 
vážné problémy.

20 . 7
Boj proti finanční trestné činnosti: 
Komise přepracovává pravidla pro 
boj proti praní peněz a financování 
terorismu.

SRPEN
2021

25 . 8
Od prosince 2020 bylo v EU 
podáno 522,4 milionu 
očkovacích dávek a více než 
250 milionů občanů EU je plně 
naočkováno.

73

CHRONOLOGICKÝ PŘEHLEDSTAV UNIE V ROCE 2021



Evropská komise neodpovídá za jakékoli následky plynoucí z opakovaného použití této publikace.

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2021

© Evropská unie, 2021 

Politika opakovaného použití dokumentů Evropské komise se provádí na základě rozhodnutí Komise 2011/833/
EU ze dne 12. prosince 2011 o opakovaném použití dokumentů Komise (Úř. věst. L 330, 14.12.2011, s. 39).
Není-li uvedeno jinak, je opakované použití tohoto dokumentu povoleno v rámci licence Creative Commons 
Attribution 4.0 International (CC-BY 4.0) (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). To znamená, že 
opakované použití se povoluje za předpokladu, že je řádně uveden zdroj a jakékoli změny.

K veškerému použití nebo reprodukci prvků, které nejsou ve vlastnictví Evropské unie, může být nutné získat 
svolení přímo od příslušných držitelů práv. 




	OBSAH
	PROJEV 2021
	PROHLÁŠENÍ O ZÁMĚRU  PŘEDSEDOVI DAVIDU MARII SASSOLIMU A PREMIÉROVI JANEZU JANŠOVI 
	ÚSPĚCHY
	1. �CESTA Z CELOSVĚTOVÉ 
ZDRAVOTNÍ KRIZE
	2. �HISTORICKÝ PŘÍSLIB 
NÁSTROJE NEXTGENERATIONEU
	3. �NA CESTĚ K EKOLOGIČTĚJŠÍ, DIGITÁLNĚJŠÍ A SOCIÁLNĚ SPRAVEDLIVĚJŠÍ EVROPĚ
	4. �GEOPOLITIKA SVĚTA PO 
PANDEMII
	5. �BUDOUCNOST EVROPY 
UTVÁŘÍME SPOLEČNĚ

	CHRONOLOGICKÝ PŘEHLED

